


 2 

 



 3 



 4 

 



 5 

 

 

 

 

 

ŠKOL. ROK 1965-66 
 

_________________________________ 

____________________________ 

_____________________ 

___________ 

_____ 

__ 

 

ZDŠ ŠUMICE 
 

 

 



 6 

Školní rok 1965/66 byl zahájen slavnostním způsobem dne 1. září 1965 v Kulturním 

domě za účasti zástupců lidové správy a složek v místě. 

Po slavnostním zahájení předsedou školské a kult. komise s. Jančářem se ujal slova ředitel 

školy. 

Přivítal děti po prázdninách zase ve škole, popřál jim do nového roku hodně zdaru a 

úspěšných dní a nastínil úkoly, které je očekávají a které budou muset zvládnout. Po krátkých 

pozdravech hostí bylo zahájení zakončeno „Písní práce“. 

Na vyzvání ředitele školy žáci spontanně přijali výzvu k procovnímu nástupu do nového 

školního roku. 

360 žáků nastoupilo odpoledne do školy a vyčistilo všechny parkety ve škole. 

Dobrá myšlenka zvítězila, dobrá věc se podařila! 

Začátek byl dobrý, jen tak dále po celý školní rok! 

 

ORGANISACE ŠKOLY – ZMĚNY 
Škola má v letošním roce celkem 13 tříd, z nichž 5 tříd 1.-5 post. roč., 8 tříd 6.-9. post. 

roč. Na škole zapsáno celkem 361 žáků. 

V letošním roce nastoupili na zdejší školu noví učitelé a to: 

František Pfleger, nar. 11. 9. 1914 



 7 

Studoval na pedagogické akademii v Brně 1936. Dálkovým studiem VPŠ v Brně ukončil 

studium v roce 1962 s aprobací MF pro 6.-9. post. roč. Působil na mnoha školách našeho 

okresu, posledně ve funkci ředitel ZDŠ v Březové, odkud přišel do Šumic a přešel do funkce 

zástupce ředitele školy. 

Marie Pflegrová, nar. 19. 9. 1918 

Studovala pedag. akademii v Brně. Od 1. 9. 1989 působí na školách našeho okresu, 

posledně na ZDŠ v Březové, odkud přešla po přestěhování na zdejší školu. 

s. Marie Kabátová, nar. 14. I. 1944 

studovala na pedag. fakultě v Brně a je na zdejší škole v řízené praksi. Má aprobaci Č-D, 

je svobodná a pochází z Brna. 

s. Vlasta Klímová, nar. 14. IV. 1944 

rovněž je v řízené praksi a dokončuje studium na pedag. fakultě v Brně. Je svobodná a 

pochází z Brna. Má aprobaci Tv-R. 

s. Irena Urbánková, nar. 17. 7. 1943 

studovala na PI v Gottwaldově, má aprobaci pro 1.-5. post. ročník. Vyučuje od 1. 9. 1961 

(Strání, Šumice, Pitín, Šumice) Je vdaná, denně dojíždí z Bojkovic. 

Během školního roku odešly s. Hasoňová Pavla (18. 10. 1965) a Věra Míčová (1. 2. 1966) 

na mateřskou dovolenou. Od 1. 2. 1966 působila na zdejší škole s. Miloslava Míková z Uh. 

Brodu a to do konce škol. roku. 

 

 



 8 

POČET ŽÁKŮ - TŘÍDNICTVÍ 
I.  31 žáků  (15 + 16)  s. Pflegrová 

II.  27   "   (18 +   9)  s. Míčová 

III.  31   "   (14 + 17)  s. Kandrnál 

IV.  36   "   (20 + 16)  s. Opatřilová 

V.  32   "   (17 + 15)  s. Jančářová 

VIA  22   "   (14 +   8)  s. Koudela 

VIB  34   "   (21 +   3)  s. Kabátová 

VIIA  25   "   (10 + 15)   s. Procházka 

VIIB  22   "   (  9 + 13)  s. Lipnerová 

VIIIA  30   "   (18 + 12)  s. Koudelová 

VIIIB  27   "   (12 + 15)  s. Urbánková 

IXA  22   "   (12 + 10)  s. Zelená 

IXA  21   "   (  8 + 13)  s. Zábojník 

 

Bez třídnictví je s. Jančaříková (poradkyně pro volbu povolání), s. Klímová, ředitel a 

zástupce ředitele. S. Mila Kněžičková je ve funkci stálé pionýrské vedoucí na škole. 

 

KULTURNÍ AKCE 
Kulturní činnost pro žáky i pro veřejnost a práce s dětmi v mimoškolní činnosti byla 

úspěšná. Máme již určitou tradici, jen zlepšujeme úroveň a kvalitu vystoupení. 

Sehráli jsme dvě divadelní představení a to pro děti 1. – 5. post. roč „Zajíček Mucánek“ a 

pro 6. – 9. post. roč. „Brána slunce“. 

Obě představení byla přijata celkem dobře a splnila výchovné poslání školy. Druhé 

představení jsme sehráli také pro žáky ZDŠ v Prakšicích, jejichž návštěva v naší obci se stala 

prvním krokem k navázání dalších styků mezi oběma školami. 

Dále se naši žáci zúčastnili kulturními vložkami veřejných akcí v obci. Spolupracujeme 

s OB a Sborem pro obč. záležitosti při MNV. 

Organisovali jsme pro naše žáky výchovné koncerty, z nichž nejlepší úroveň měl koncert 

umělců z Brna „Od osvobozeného divadla k modernímu musicalu“. 

Na závěr školního roku byl uspořádán I. dětský karneval, jehož se zúčastnilo přes 300 

žáků v různých maskách. Byl to jeden z nejúspěšnějších podniků v místě za poslední období. 

Rodiče i děti byli plně spokojeni. 



 9 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI 

Letošní školní rok byl ve znamení velké domácí události, XIII. sjezdu Komunistické 

strany Československa, který zaujal odpovědné stanovisko k různým úsekům našeho 

hospodářského, kulturního i politického života v naší vlasti. Na základě zkušeností z prakse 

vytýčil pak zásadní linii, po níž se budeme ubírat v příštím období: 

1) Nové způsoby řízení našeho hospodářství. 

2) Efektivnost průmyslu a zemědělství. 

3) Zkvalitnění výchovy a vzdělání. 

4) Upevnění mezinárodních vztahů. 

XIII. sjezd se stal pozorností téměř celého světa. K němu se upíraly zraky milionů, kteří 

byli zvědavi na další perspektivy života občanů naš socialistické vlasti. 

 

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ PRÁCE 

Řadu hodin odpracovali naši žaci i učitelé ve veřejně prospěšné práci – úprava obce, okolí 

školy, sbírání brambor, skládání a snášení snopů v JZD apod. 

Dokončili jsme nátěr plotu kolem školy. Zúčastnili jsme se soutěže „Za školu krásnější“. 



 10 

V I. etapě jsme se úmístnili na 1. místě mezi školami 1.-9 post. roč. na okrese, dostali 

jsme za odměnu radiogramofon, diaprojektor. 

Ve II. etapě jsme obhajili 2. místo s odměnou 10 souprav pro mechaniku. 

Získali jsme dále pro školu nový nábytek (skříně, židle stoly ap.) Dále vybavení 

tělocvičny (koza, stavebnice Carda, žíněnky, náčiní ap.) 

Postupně vybavujeme potřeby pro zájmové kroužky, zvláště turistický (stany, nářadí 

apod.) 

Připravujeme úpravu tělocvičny, cvič. Kuchyně, školního hřiště apod. Jinak se snažíme 

doplňovat dostupnými pomůckami sbírky jednotlivých předmětů, učit. i žák. knihovnu. 

Pro rodiče, učitele jsme uspořádali zdařilý „Rodičovský ples“, společné zájezdy do Brna 

na divadlo a do Olomouce na výstavu květin. 

 

ODCHÁZEJÍ_ _ _ 
Koncem škol. roku 1965/66 odcházejí ze zdejší školy na jiná pracoviště: 

Milan Koudela do Uh. Brodu (rodinné důvody) 

Jarmila Koudelová do Uh. Brodu (rod. důvody) 

Marcela Lipnerová do Uh. Hradiště (rod. důvody) 

Školní rok 1965/66 ukončen slavnostním skup. shromážděním pionýrů a rozdáním 

vysvědčení dne 30. června 1966. 



 11 

 

Třída Počet žáků Prospělo Neprospělo Vyznamen. Poznámka 

I. 30 30 - -  

II. 27 26 1 -  

III. 31 31 - -  

IV. 37 36 1 -  

V. 32 32 - 13  

VIa 22 22 - 1  

VIb 34 33 1 7 4 sníž. známka  z 

chování 

VIIa 25 23 2 7 1  " 

VIIb 22 19 3 10  

VIIIa 30 28 2 7  

VIIIb 27 27 - - 1  " 

IXa 22 22 - 9  

IXb 21 21 - 6  

Celkem 360 350 10 60 6 sníž. známka  z 

chování 

% - 97,3 2,7 25,5 1,6 

OPRAV. 

ZKOUŠKY 

- - 7 - - 

Z neprospívajících žáků 7 má povolenou opravnou zkoušku, 2 žáci postoupili do vyšší 

třídy i s nedostatečnou (rozhodnutí pedag. rady dle směrnic nového klasifikačního řádu), 1 

žák vychází po splnění školní docházky ze školy. 

 

ZAŘAZENÍ ŽÁKŮ 
V letošním školním roce splnilo školní docházku celkem 50 žáků, z toho 26 dívek. 

VI. tř.  2 žáci, z toho 1 dívka 

VIII. tř. 5 žáků, z toho 2 dívky 

IX. tř. 43 žáků, z toho 23 dívek 

Úkoly: hornictví 2 žáci 

  hutnictví 1 žák 

  zemědělství 9 žáků 

  stavebnictví 5 žáků 

Splněno: Hornictví 0 

  Hutnictví 1 



 12 

  Zemědělství 5  1 dívka 

  Stavebnictví 4 

  Studium 18  12    " 

  Prodavačka 2  2      " 

  frezař-ka 5  2      " 

  Svit Gottwaldov 5 5      " 

  švadlena 1  1      " 

  číšník 1  -       " 

  stroj. zámečník 3 - 

  stolař 2 

  pracovní poměr 2 2 

  další docházka 1 1 

 

Někteří žáci se na studia v letošním roce nedostali (velký počet uchazečů, přísnější 

zkoušky) a nastoupili do učeb. oborů nebo na 5 letý studijní obor (Žďárské strojírny v Žďáru, 

Svit Gottwaldov aj.) 

Pedagogická škola Kroměříž  2 - 0 

SVVŠ Uh. Brod    6 - 5 



 13 

SEŠ 4 letá Uh. Hradiště   2 - 1 

    2 letá Uh. Hradiště   2 - 1 

Prům. škola strojnická Uh. Hrad. 1 - 1 

       " staveb. Gottwaldov  1 - 1 

   " mlékařská Kroměříž  1 - 1 

   " konserv. Bzenec  1 - 1 

Zdravot. škola Gottwaldov  1 - 1 

Zeměd. technická Staré Město  1 - 1 

V závěru děkujeme všem učitelům, kteří odcházejí na jiná pracoviště a přejeme jim, aby 

byli hodně úspěšní jak ve škole, tak  i v osobním a rodinném životě. 

Máme za to, že naše škola v letošním škol. roce, i přes některé menší nedostatky, splnila 

svůj úkol dobře a tím přispěla k dalšímu rozvoji výchovy a vzdělání dětí svého obvodu. 

30. 9. 1966      František Plhoň, 

               ředitel 

 

 



 14 

ZLEPŠUJEME – VYBAVUJEME 
Po provedené generální opravě budovy škola nabyla vzhledu moderního. Před školou 

upravena zahrádka s květinami, natřen plot za pomoci žáků. Zbudována květinová výzdoba 

tříd. 

Postupně vybavujeme školu chybějícími pomůckami. Byl pořízen magnetofon, 

diaprojektor, radiogramofon. Založena diskotéka (pořízeny gramofonové desky pro vyuč. 

hud. výchově, jazykům, literární výchově.) 

Do tělocvičny, která byla vhodně upravena, doplněno potřebné nářadí (2 kožené žíněnky, 

švédská bedna, stavebnice Carda, opraveny 2 můstky, 2 žíněnky, 3 pingpongové stoly.) Nové 

nářadí získáno darem za pomoci ÚV – ČSTV. 

Pro školní dílnu získáno potřebné nářadí ve spolupráci se závodem PS Uh. Brod. Pořízen 

universální dřevoobráběcí stroj, sada pro řezání závitů a menší vrtačka. 

Zbudováno zařízení pro fotografický kroužek (zvětšovací přístroj, sušička, kopírka, tanky 

a další příslušenství.) 

Dále vybavení pro práci turistických kroužků (2 velké stany, sada kotliků a další 

příslušenství) Všechny tyto věci byly zbudovány za pomoci SRPŠ a PO z prostředků z vlastní 

činnosti. V přítomné době máme možnost získat další vybavení za pomoci MNO. 

Škola postupně vyměňuje zařízení za vhodnější, modernější (10 skříní, svépomocí 10 

věšáků na ručníky, stojany na křídu.) Pro ubytování mladých, svobodných učitelů jsme 

zajistili kompletní vybudování 4 svobodáren (postel, noční stolek, skříň, stůl, židle.) 

Postupně zajišťujeme doplňování obou škol. knihoven potřebnou literaturou, kabinety 

dostupnými pomůckami, zařízení vyměňujeme a udržujeme. 

Nejvíce však nás tlačí nedostatek vhodného prostoru a směnné vyučování. Chcem řešit 

výstavbou a přístavbou školy a to: 

1. Vlastní přístavba 

2. Přemístění do adaptované budovy čp. 120 (škol. kuchyň s jídelnou, řed. byt a 

svobodárny) 

3. Opačné orientování vchodu do budovy se šatnami. 

4. Zavedení ústředního vytápění. 



 15 



 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 1966-1967 
 



 17 

Letošní školní rok jsme zahájili s 367 žáky, z nichž je 113 přespolních (Rudice, 

Nezdenice) 

Na škole vyučuje 19 učitelů, z toho 1 učitelka má na starosti pionýrskou organisaci. 

Ze školy odešli na jiná pracoviště: 

Milan Koudela, Jarmila Koudelová do Uh. Brodu, Marcela Lipnerová do Uh. Hradiště. 

Nově byly ustanoveny: 

Jana Brychtová z Brna, Ludmila Krupičková z Brna, Marie Borusíková z Uh. Hradiště, 

Hana Dobešová z Uh. Brodu. 

Během školního roku odchází ze zdravotních důvodů Marie Borusíková a přichází 

Miloslava Slavičinská (přechodně přeložena do 30. 6. 1967 ze ZDŠ Nedachlebice. 

Stálý nedostatek učitelských bytů způsobuje značnou fluktuaci učitelů a tím rovněž 

znemožňuje stabilizaci učitelských kádrů na škole. Postupně ztrácíme i svobodárny, třebaže 

jsme je svým vlastním nákladem vybavili. 

Stálá bolest, která je na vesnických školách a není možno ji odstranit. 

 



 18 

POČET ŽÁKŮ – TŘÍDNICTVÍ 
I.  25 žáků (15 chlapců, 10 dívek) s. Jančářová 

II.  28 žáků (13      "      , 15     "   ) s. Pflegrová 

III.  27 žáků (18      "      ,   9     "   ) s. Opatřilová 

IV.  29 žáků (14      "      , 15     "   ) s. Kandrnál 

V.  36 žáků (20      "      , 16     "   ) s. Hasoňová 

VI.A  35 žáků (17      "      , 18     "   ) s. Krupičková 

VI B  32 žáků (17      "      , 15     "   ) s. Brychtová 

VII B  30 žáků (18      "      , 12     "   ) s. Dubová 

VII A  25 žáků (17      "      ,   8     "   ) s. Dobešová 

VIII A  24 žáků ( 9 "      , 15     "   ) s. Procházka 

VIII B  22 žáků ( 9       "      , 13     "   ) s. Klímová-Koudelková 

IXA  27 žáků (13      "      , 14     "   ) s. Zelená 

IX B  27 žáků (15      "      , 12     "   ) s. Zábojník 

 

 

 



 19 

Celkem  367 žáků (195 chlapců, 172 dívek) 

Dále na škole působí učitelé Anna Jančaříková, poradce pro volbu povolání, Milada 

Kněžičková, skup. vedoucí PO, Marie Borusíková (Miroslava Slavičinská), Irena Urbánková, 

František Pfleger, zástupce ředitele a František Plhoň, ředitel. 

 

KULTURNÍ AKCE 
Škola jako výchovná instituce se podílí svou měrou na kult. dění v obci jednak svou 

vlastní tvorbou a jednak spoluprací se složkami. Žáci i učitelé se podílejí na práci SOZ, OB, 

JZD i MNV. 

V tomto školním roce jsme uskutečnili samostatné divadelní představení „Sněhurka“ a 

připravili jsme na závěr škol. roku „Výstavku žákovských prací, ukázku moderních učeb. 

pomůcek.“ Výstavka byla velmi zdařila a byla vysoce oceněna i školskými orgány. 

Dále pro žáky organisujeme návštěvu vých. koncertů, vhodných filmů a kult. podniků. 

Žáci mají možnost společného poslechu stát. rozhlasu a jsou rovněž upozorňování na vhodné 

programy televize. 

 



 20 

 VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI 

Ve dnech 20 – 30. 9. 1966 byla provedena na škole inspekce okres. škol. insp. Františkem 

Ulčákem. Práce vedení školy, jak řídící, tak i administrativní byla shledána jako velmi dobrá a 

hodnocena kladně. Rovněž tak práce učitelů jako kolektivu byla hodnocena dobře a nebylo 

shledáno žádných zásadních nedostatků. Zvláště dobře a příkladně se vyjádřil s. insp. o péči 

ředitelství školy a MNV o zvelebení a vybavení školy.  

22. 11. 1968 byl na naší škole okrskový aktiv ředitelů ZDŠ obvodu s. insp. Ulčáka. 

Přítomní hospitovali u učitelů zdejší školy. Vyučovací hodiny pak byly v kolektivu 

hodnoceny. Závěr porady se odbýval v místní kavárně KD. 

12-22. 12. prováděly na škole souvislou pedag. praksi studentky PF – VP v Olomouci s. 

Marie Tejzrová a Olga Ondrůšková. 

V měsíci říjnu jsme zahájili na škole akci podávání mléčných přesnídávek. I když s tím 

zatím máme určité těžkosti, věříme, že se z nich dostaneme a že akce splní své poslání a to po 

stránce zdravotní i výchovně společenské. 

 

ZLEPŠUJEME – VYBAVUJEME 
Do školy jim pořídili 18 nových skříní, dostaneme 6 kateder, 10 stolků, 20 židlí, 1 stolek 

pod psací stroj. Svépomocí jsme zhotovili další věšáky a poličky na křídy. Snažíme se stálé 

udržovati školní inventář, pořizujeme nové pomůcky a vybavujeme rovnoměrně všechny 

sbírky. 

Upravili jsme sborovnu, do níž i do 

ředitelny a tříd pod tabule a umývadla jsme 

pořídili PVC. Je však neúnosné do budoucna, 

aby ředitel školy pracně sháněl řemeslníky 

k jednotlivým úpravám na škole, pokud si 

řadu prací neudělá sám. 

Co nás mrzí? Chtěli bychom upravit naši 

tělocvičnu. Stavební úpravou v tělocvičně 

zřídit škol. kuchyň, kterou nutně potřebujeme 

Tuto vybavit na způsob moderní domácí 

kuchyně se vším potřebným vybavením a 

zařízením. Tělocvičnu vybavit alespoň 

základní konstrukcí (šplh, hrazda, kruhy). 

Zamýšlená přístavba naší školy, jejíž 

ideový návrh provedli pracovníci Ústavu 

školských a kult. staveb v Praze, je vážně 

ohrožena, do roku 1970 není v okresním 

plánu. Mám zato, že by bylo možno 

pracovati alespoň pro to, abychom získali 

v první etapě prostředky na adaptaci, 

popřípadě generální opravu domu čp. 120, 

který se má stát součástí budoucího areálu 



 21 

školy. Po generální opravě by se uvolnily okamžitě prostory pro 2 učebny a 2 menší pracovny 

– to by jistě byla velká výhoda a stálo by to za námahu. Nevadilo by to také další přístavbě a 

adaptace by se prováděla bez zásahu do vyučování a provozu školy. 

Na naší škole pracuje pionýrská organisace, která se snaží svým programem a náplní 

práce připravit dětem nejen poučení, ale i také vhodnou zábavu. Organisuje zájmovou činnost 

a to směru estetického, technického a tělovýchovného. 

Dokladem pěkné činnosti bylo zapojení pionýrů do akce „Signál x-5“, která byla úspěšná 

a přinesla řadu kladných prvků k ideové výchově dětí, i k podpoře vlasteneckého cítění 

mládeže. Hodnocení bylo dobré, akce se podařila. 

 

PROSPĚCH - CHOVÁNÍ 
 

Třída Počet  

žáků 

Prospělo Neprospělo Vyznam. Poznámka 

I. 25 24 1 -  

II. 28 28 - -  

III. 27 26 1   

IV. 29 29 - -  

V. 36 33 3 12  

VIA 35 32 3 8 2 sníž. známky 

z chování 

VIB 32 32 - 10  

VIIA 25 23 2   

VIIB 30 28 2 3  

VIIIA 24 24 - 7  

VIIIB 22 21 1 10  

IXA 27 27 - 7  

IXB 27 27 - 7  

Celkem 367 354 13 67  

% 100 96,5 3,5 26  

Oprav.  

zk. 

- - 11 -  

Chování žáků v letošním škol. roce bylo celkem dobré. Jednotlivé menší přestupky byly 

řešeny přímo třídními učiteli, popřípadě společně s rodiči žáků. 



 22 



 23 

 

ZAŘAZENÍ ŽÁKŮ 
V letošním školním roce splnilo škol. docházku celkem 59 žáků, z toho 29 chlapců a 30 

dívek. 

VII. tř. 2 žáci – 1 chlapec a 1 dívka 

VIII. tř. 3 žáci – 0 chlapců a 3 dívky 

IX. tř.  54 žáků – 28 chlapců a 26 dívek 

Úkoly:  Hornictví 2 – 0 

  Hutnictví 1 – 4 

  Stavebnictví 5 – 12 

  Zemědělství 5 – 12 

  Stroj. zámečník – dívky  1 – 4 

 

Celkový přehled: 

  strojní zámečník   10  

  zedník       3 

  instalatér      4 

  malíř      3 



 24 

  tesař      1 

  klempíř       1 

  automechanik      1 

  spojový montér      1 

  VŽKG       4 

  prodavačka       4 

  obraběčka kovů       1 

  švadlena        1 

  opravář zeměd. strojů      1 

  Svit Gottwaldov – učeb. poměr   6 

           prac. poměr   1 

  kuchařka      1 

  Pracovní poměr     2 

  Studium:    14 

Střední ekonomická škola     4 

Střední zeměd. technická škola    2 

Střední všeobecně vzdělávací škola    4 

Střední zdravotnická škola     2 

5 letý obor v n. p. Svit Gottwaldov    2 

 

V letošním školním roce jsme opět udělali kus dobré a poctivé práce ve prospěch dětí 

naší školy i veřejně politického života v obci. Stále však se jeví jako záporná část naší práce 

velmi častá fluktuace učitelů a nedostatek učebního prostoru na škole. Toto vše značně brzdí 

rozmach školy i jejího dalšího rozvoje. 

15. 8. 1967      Frant. Plhoň, 

       ředitel školy 

Co je na naší škole dosti neúspěšné je zařazování dětí do povolání. Již řadu let úkoly 

neplníme tak, jak by bylo potřeba. Jsme  z toho i trochu nespokojeni. Řada rodičů nám dělá 

těžkosti, mnohdy i neuváženě proti své dceři nebo synovi. Zvláště získat děti do úseku 

zemědělství by se mělo stát záležitostí školy, rodiny, MNV a zvláště a to prvořadě, zeměd. 

závodu. Je pravda, že úspěchy našeho JZD nejsou nijak pro mládež přitažlivé! Zkoumejme 

však hlouběji, proč tomu tak je? Vždyť naše JZD se skládá z lidí, myslím si, že z dobrých, 

pracovitých lidí. To by byl hrom, aby to nešlo? Co v tom však vězí? Na to neodpovíme tím, 

že naše děti do zemědělství nepustíme. Co bude za 10 – 15 let, pak už nebude potřeba chleba, 

potravin apod.? 

Uvažujte, sledujte, i kritizujte, ale svým dětem nebraňte! 

         P. 



 25 

 



 26 

 

 

 

 



 27 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 1967-1968_ 



 28 



 29 

SITUACE NA ŠKOLE_ 
Ve školním roce 1967/68 jsme měli 13 tříd, ovšem jen 9 učeben, tělocvičnu, školní dílnu 

a školní pozemek. 

Školu navštěvovala celkem 358 žáků, z nichž 102 žáci dojížděli z Rudic a Nezdenic. 

Z celkového počtu bylo 156 dětí na 1. – 5. post. roč. 

    222 dětí na 6. – 9. post. roč. 

Na niž. stupni propadlo celkem 4 žáci -2,9% 1 žák byl navržen do zvláštní školy, 

potřebuje specielní výuku pro své duševní zpoždění. Na vyš. stupni propadlo celkem 6 žáků – 

2,7% Na celé škole pak 10 žáků – 2,7%, z tohoto počtu 7 žákům byla povolena opravná 

zkouška po prázdninách. 

Celkem 14 žákům byla snížena známka z chování (kázeňské přestupky, neomluvená 

docházka do školy, 2 žákům byla udělena důtka tř. učitele. Škola se zúčastňovala dle 

možnosti SHMP a provedla během školního roku turnaj v kopané a vybíjené a průzkum 

tělesné zdatnosti žáků. Žáci se rovněž zúčastnili s úspěchem výběrových akcí jako MO, FO, 

CHO. 

 

Zájmová činnost žáků byla prováděna většinou v rámci PO a v letošním roce byla slabší 

jako v minulých letech. Po odchodu s. uč. Novotné na mateřskou dovolenou jsme neměli na 

škole ani jednoho zkoušeného tělocvikáře. Tak se ovšem velmi těžko zajišťuje řádná 



 30 

tělovýchova, ne tak ještě zájmová. Pro ještě soustavnější a cílevědomější práci s dětmi, hlavně 

s tzv. talenty nám rozhodně chybí alespoň jedna vybavena pracovna. 

Stále věnujeme určitou pozornost vybavení školy. V letošním roce jsme pořídili 

elektrické signální hodiny, opravili školní lavice a zařízení, pořízujeme pomůcky svépomocí i 

prostřednictvím ONV v Uh. Hradišti. 

Pravidelně doplňujeme literaturu jak pro učitele tak i pro žáky, diafilmy a potřebné 

gramofonové desky. 

Rovněž v letošním roce jsme byli za tuto práci odměněni v akci „Za školu krásnější“ a 

dostali jsme odměnu ve školních pomůckách v hodnotě 6.500.- Kčs. 

 

ZAŘAZOVÁNÍ  DĚTÍ  DO  ŽIVOTA_ 
V letošním škol. roce splnilo školní docházku na naší škole celkem 44 žáků (z toho 2 žáci 

v VIII. tř.) Přestože jsme plně nevyhověli požadavkům preferovaných povolání, není to naší 

vinou, myslíme si, že jsme úkoly i na tomto úseku za spolupráce rodičů splnili. 

Dobrým výsledkem práce učitelů na škole bylo úspěšné zařazení našich žáků na studie – 

ze 16 žáků bylo přijato všech 16, všichni provedli zkoušky s úspěchem. 

Stavebnictví 7 žáků 

Automechanik 2 žáci 

Strojní obory (zámečník, frezař apod.) 10 žáků 

Kuchařka  - 1 žákyně 

Svrškařka Svit Gottwaldov 4 žákyně 

Šička – OP Prostějov – 2 žákyně 

Svit Gottwaldov – prac. poměr 2 žákyně 

Doma 2 žákyně 

Studium 16 žáků - Průmysl. školy 7 žáků 

    Střed. ekon. školy 4   " 

    Střed. zem. tech. 2   " 

    Voj. průmyslové 1 žák 

    Střední pro dívky 1   " 

    Střed. zdravot.  1   "  



 31 

 

SMĚNNOST NA ŠKOLE_ 
Směnnost je na naší škole cca 80%, při čemž nebereme ještě v úvahu, že nemáme žádnou 

pracovnu, že bychom potřebovali také další kabinety a menší místnosti pro kroužky a 

skupinové vyučování. 

Většinou toto směnné vyučování odnášejí děti místní, poněvadž přespolní žáky 

nemůžeme střídat, jednak z důvodů dopravních, a zvláště v zimních měsících také 

zdravotních. Velkou potíž dělá směnnost také u těch nejmenších dětí. Samozřejmě, že směnné 

vyučování činí zábrany v mnoha zřetelech jak pedagogických, tak i praktických. Škola nemá 

možnost se dále rozvíjet, poněvadž nedostatek prostoru brání neustále v další činnosti. Žáci 

jsou o to značně ochuzeni, učitelé pak neúměrně přetíženi, poněvadž jejich pracovní doba je 

zbytečně rozvrstvena na poměrně dlouhou dobu v rámci dne. Ani při nejlepší vůli nelze plně 

všem vyhověti. Je opravdu velmi nutné přistoupit a to co nejdříve k modernisaci vnitřního 

prostoru a přistoupit k přístavbě školy, alespoň v rozsahu jak jsme původně navrhovali. 

 

UČITELÉ DOJÍŽDĚJÍ – CO DÁLE? 
Velkou potíž na škole činí neustálá fluktuace učitelů, na niž nemáme žádného vlivu, 

poněvadž jsme školou, která prakticky nemůže nabídnout učitelům to, na čem by mohli dále 

budovat, nemůžeme nabídnout ubytování. Jak chceme učitelské kádry stabilisovat, jak je 

chceme získat a hlavně udržet. Víme jaké to má následky. Naše škola se stala v poslední době 



 32 

nástupní stanicí mladých učitelů, kteří zde setrvávají asi 2 roky a pak odcházejí na jinou 

školu, většinou kolem větších měst, kde mají své rodiny, rodiče nebo i vlastní rodinné domky. 

Možná, že mnozí by i zůstali, ovšem co jim nabídneme. Můžeme alespoň slíbit? Mám 

zato, že ani to ne. Jak to pak chceme udělat. Či naše děti si již nezaslouží stabilizovanější 

práce na škole? 

Nehledě k tomu, že nejen po stránce pedagogické a vnitřní práce na škole, ale také 

kulturně osvětová práce mezi občany čeká na učitele, pomůže mu při dokonalejším poznávání 

prostředí, v němž žije, získává větší autoritu a to nejen u dětí, které ho poznají také z jiné 

stránky, ale také i u rodičů, s nimiž se častěji stýká a lépe je poznává, což je pro výchovného 

pracovníka velmi nutné. 

Přesto se však podle možnosti podílí řada učitelů na této práci a škola jako celek 

každoročně přináší svou hřivnu ke kulturnímu dění v obci. 

V letošním roce mimo drobnější akce jsme uskutečnili dětské představení „Růže a prsten“ 

a II. dětský karneval. 

Z výtěžku kult. představení i veřejně prospěšné práce pořizujeme drobná vybavení pro 

zájmovou činnost dětí na škole. 

Jako každoročně provádíme na podporu vyučování a spojení teorie s praksí exkurse žáků 

na různá pracoviště v rámci okresu i kraje. Rovněž tak školní výlety jsou drobným 

příspěvkem ke kolektivnímu vyžití žáků, i doplňkem k poznávání krás naší vlasti. V letošním 

škol. roce všechny naše třídy podnikly školní výlety, mnohé se stanováním. Novinkou škol. 

výletů, z něhož jsme chtěli získat zkušenosti, byl 5 denní zájezd žáků IX. tř. do Jugoslávie; 

výlet se vydařil, děti poznaly moře, poznaly krásy Maďarska a Jugoslávie a budou dlouho 

jistě na tyto krásné chvíle vzpomínat. 

Z naší školy odcházejí: 

Jana Brychtová – z rodinných důvodů na okres Břeclav 

Ludmila Novotná – rod. důvody, dítě – okres Vyškov 

Irena Urbánková – 2 malé děti – ZDŠ Bojkovice 

Marie Perutková – rozvázala pracovní pozici 

Jaroslav Večeřa – odchází na zákl. voj. službu 

Jsou nově ustanoveni: (1968/69) 

Ladislav Šidlo – přestěhováním do Šumic 

Marie Guryčová – abs. PF Brno – Č-D 

 

RADOSTNÉ JARO NAŠÍ VLASTI_ 
Ve dnech 3. – 5. I. 1968 zasedal ÚV-KSČ – kriticky ukázal na nedostatky, metody a styl 

práce stranického řízení a chyby v uplatňování zásad centralismu a vnitrostranické 

demokracie. Prvním tajemníkem zvolil Alexandra Dubčeka. Lednové zasedání otevřelo 

novou fázi v politickém životě státu. 

Lidé chtěli znát pravdu, někteří politici se jim ji pokoušeli říkat. Začaly otevřené a 

vášnivé diskuse. Mimořádnou aktivitu vyvinula zvláště mládež. Lid vyslovil nedůvěru 

některým vedoucím činitelům strany a státu a žádal jejich odvolání. 



 33 

 

Antonín Novotný zbaven funkce v ÚV strany a byl donucen pod tlakem veřejnosti 22. 3. 

abdikovat z funkce presidenta republiky. 

Novým presidentem byl zvolen generál Ludvík Svoboda. 

Na březnovém zasedání ÚV – KSČ se strana orientuje na základní změny veškerého 

života v našem státě. Chce vybudovat socialismus s lidskou tváří. 

9. dubna nová vláda ing. Černíka skládá slib do rukou presidenta Svobody. Květinové 

plenum ÚV – KSČ zdůrazňuje důležitost akční jednoty strany a posílení jejího vedoucího 

polit. vlivu. 

Usnáší se svolat XIV. sjezd strany – veřejnost sleduje přípravy s velkým zájmem. 

Z iniciativy občanů vzniká „Fond republiky“ a shromažďují se příspěvky pro zlatý poklad 

republiky. Obnovují činnost některé dřívější organisace, mezi nimi i Junák. Dosavadní 

politické strany rozšiřují svou členskou základnu. Vzniká obrozená NF., poměry se postupně 

konzolidují. 

25. 6. zrušena censura slova i tisku. Objevuje se prohlášení „2000 slov“, které podepsala 

řada významných politických, kulturních i vědeckých osobností. 

10. 7. zvolena 150 členná ČSN s dr. Císařem v čele jako česká ústavní representace – 

připravuje společně se SNR návrh zákona o federativním uspořádání republiky. 29. 7. – 1. 

srpna jednají představitelé KSSS a předsednictva KSČ v Čierné nad Tisou. 

2. 8. podepsán dokument 

šesti komunistických stran 

v Bratislavě v prohloubení 

všestranné spolupráce na základě 

rovnoprávnosti, záchování 

suverenity a národní nezávislosti, 

územní nedotknutelosti, bratrské 

spolupráce a solidarity. V objetí 

občanů naší republiky proběhla 

návštěva presidenta Jugoslavie 

Tita a ministerského předsedy 

Rumunska Ccaušesca. 20. srpna 

zahájila vojska pěti 

socialistických států obsazování 

Československa. 

Přední představitelé Dubček, 

Smrkovský, Černík a Krigel 

odvezeni letadlem z našeho 

území. 

22. 8. svolán XIV. sjezd 

KSČ, který odmítl vojenské 

řešení situace a zvolil nový ÚV, 

který byl později prohlášen za 

neplatný. Jednání v Moskvě za 

účasti presidenta republiky 

Ludvíka Svobody. 



 34 

Národ se nemohl dlouho smířit s postojem i řešením celkové situace v naší zemi. Cesta 

jistě nebyla správná a bude jistě ještě dlouho trvat než lidé pochopí proč přišlo k tomuto 

zásahu do vnitřních záležitostí, samostatnosti a suverenity tohoto státu. 

V nové vládě byl volen také nový ministr školství. Stal se jím prof. dr. Vladimír Kadlec. 

Tak proběhly poslední dny prázdnin. Co přinese nový škol. rok, na který se 

připravujeme? 

31. 8. 1968      Frant. Plhoň, 

           ředitel 

 

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ ŠKOLY_ 
  I. tř.  Marie Pflegrová 

  II. tř.  Marie Jančářová 

  III. tř.  Pavla Hasoňová 

  IV. tř.  Anežka Opatřilová 

  V. tř.  Antonín Kandrnál 

  VI.a  Helena Maloušková 

  VI.b  Marie Perutková 

  VIIa  Ludmila Novotná – Milada Kněžičková od 1. 2. 1968 

  VIIb  Jana Brychtová 

  VIIIb  Jarmila Zelená 

  IXa  Jaroslav Procházka 

  IXb  Božena Dočkalová 

 

 Další učitelé:  Anna Jančaříková 

    Jaroslav Večeřa 

    František Pfleger, zást. řed. 

    František Plhoň, ředitel 

 Skup. vedoucí PO: Milada Kněžičková 

    Stanislava Laksarová, od 1. 2. 1968 

 Správní zaměstnanci: Josef Kudela, školník 

    Marie Bachůrková, uklizečka 

 Ve školní jídelně působí: Marie Tlachová, Božena Jančová a Marie Synčáková. 

 

 

 



 35 

 

 



 36 

 

 

 

 



 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 1968-1969_ 



 38 



 39 

DO NOVÉ PRÁCE_ 
Školní rok 1968/69 byl zahájen za mimořádně složité situace v naší vlasti. Bezprostředně 

po obsazení Vojsky Waršavské smlouvy, bezprostředně po reakci na tyto události. 

Veřejnost, rodiče i žáci samotní, měli určitý chaos a možno říci, že i nedobrý vztah 

k socialistickým státům v čele se Sovětským svazem. Lavina těchto nálad zastihla také školu 

a to ihned v jejím začátku. 

Nemůžeme říci, že se na naší škole vyskytly některé přehmaty a narušení klidného 

nástupu do nového škol. roku a to jak mezi učiteli tak i žáky. Ovšem popravdě je třeba 

konstatovati, že velké chuti do práce nebylo a že postupně musely být odstraňovány průvodní 

potíže a těžkosti. Každý očekával jak to dopadne, debatovalo se, uvažovalo, ovšem život šel 

dál. Pracovalo se a škol. rok byl zahájen. 

Škola nastoupila s celkovým počtem 356 žáků, kteří byli rozděleni do 13 tříd (5 tříd v 1-5. 

post. roč. a 8 tříd v 6.-9. post. roč.) Vyučování je organisováno opět na směny – situace se 

nezměnila. 

Na škole vyučuje: 

I. tř. Marie Jančářová 

II. tř. Marie Pflegrová 

III. tř. Antonín Kandrnál 

IV. tř. Pavla Hasoňová 

V. tř. Anežka Opatřilová 

 

VI.a Jaroslav Procházka 

VI.b Božena Dočkalová 

VII.a Helena Maloušková 

VII.b Ladislav Šidlo 

VIII.A Milada Kněžičková 

VIII.b Marie Guryčová 

IXA Josef Zábojník 

IXB Jarmila Zelená 

 

Dále na škole působí: 

Anna Jančaříková, František Pfleger, Danuše Pechancová, St. Laksarová, skup. ved. a řed. 

František Plhoň. 

Dnem 17. 3. 1969 odchází Dana Pechancová na mat. dovolenou – zastupuje ji uč. 

František Blažíček. 

Nově ustanoveni:  Marie Guryčová - Č-D 

    Dana Pechancová – RHv 

    Ladislav Šidlo – Vv 



 40 

 



 41 

KULTURNĚ VÝCHOVNÁ PRÁCE 
Výchovné koncerty a návštěvy kult. podniků byly středem pozornosti vedení školy i 

v tomto škol. roce. 

Navštívili jsme hromadně – celá škola – oblast. Přehlídky dět. Div. souborů v Uh. Brodě a 

shlédli jsme představení „Juro“, předvedené ZDŠ Nedachlebice. 

Jako náborový prostředek pro získání zájmu o hru na dech. Nástroje jsme uspořádali 

vých. koncert mládežnické dechové hudby z Hluku. Přihlásilo se 27 chlapců a 10 dívek. 

Bohužel tento počin zůstal jen na papíře. 

Zúčastnili jsme se oslav 50. výročí vzniku ČSSR a zasadili jsme slavnostně 2 lípy 

„Svobody“, které budeme do budoucna ošetřovat. 

Pro veřejnost jsme sehráli div. představení „O Měsíčníku, Větrníku a Slunečníku“ – hra 

se líbila. 

Na „Fond republiky“ jsme odvedli 1000,- Kč, které jsme získali společným sběrem 

odpadových. surovin. 

Sběr odpadových surovin, léčivých bylin a veřejně prospěšná práce (brigády 

v zemědělských závodech, úklid okolí školy, úkoly v obci apod.) jsou základem naší 

výchovné činnosti a spolupráce s veřejností. 

 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI_ 
Dosavadní min. školství dr. Vladimír Kadlec odstoupil – novým min. školství české vlády 

byl jmenován dr. ing. Vilibald Bezdíček. 

1. ledna 1969 zřízena Federativní socialistická Československá republika – předseda ing. 

Černík 

Česká socialistická republika – ing. St. Rázl 

Slov. social. republika – ing. Št. Sádovský 

Na Slovensku min. školství dr. M. Lúčan. 

V této době, bohaté na různé zvraty a události umírá mladý student Jan Palach a to smrtí 

uhořením, jako projevu nesouhlasu s vývojem událostí v našem státě. Škoda mladého 

člověka! Nastává chaos, veřejní i straničtí činitelé nejsou schopni zvládnout situaci, která se 

stává stále složitější a je již neúnosná. 

Situaci řeší rázně a nekompromisně zasedání dubnového pléna ÚV – KSČ – s. Gustáv 

Husák zvolen novým ved. tajemníkem KSČ. 

Dosavadní ved. tajemník s. Dubček se ujímá funkce předsedy FS. Josef Smrkovský 

přechází do funkce místopředsedy. 

Nastává postupně změněná situace a to jak ve straně, tak i celé společnosti – přistupujeme 

postupně ke konsolidaci poměrů a to i ve školství. 

Američtí kosmonauti přistáli na Měsíci, kde provedli potřebné výzkumy a přivezli na 

Zemi hodnotný studijní materiál. Průběl letu i přistání, jakož i výstup na Měsíc, sledoval celý 

kulturní svět s velkým zájmem prostřednictvím televize. 

 



 42 

 

 

PROSPĚCH A CHOVÁNÍ ŽÁKŮ_ 
1 – 5. p. r.  Prospělo Neprospělo %  Sníž. známka   % 

         z chování 

127 žáků  125  2  1,57  1  0,8 

6-9. p. r. 

230 žáků  215  15  6,52  6  2,6 

1-9. p. r. 

357 žáků  340  17  4,76  7  1,96 

 

S vyznamenáním prospěli: 

1-5. post. roč.  5 žáků – 18,2% (jen V. tř.) 

6-9. post. roč.  49 žáků – 21,3% 

1-9. post. roč.  54 žáků – 21% 

Pokud se týká neprospěchu žáků (17), mají možnost vykonat opravné zkoušky po 

prázdninách (14). 



 43 

V letošním šk. roce jsme měli neustálé vyšetřování žáků (krádeže, podvody, lhaní, 

záškoláctví, ničení „čachry“.) Jednalo se o několik žáků, kteří byli účastní téměř ve všech 

akcích a sváděli též další žáky. 

 

 

JAK SE DĚTI UPLATŇUJÍ_ 
V letošním škol. roce vychází ze školy celkem 55 žáků, z toho 20 dívek. 

Stále se jeví velký zájem chlapců jen o některé obory (automechanik, zedník), u děvčat 

pak švadlena, krejčová a hlavně prac. poměr. Děvčata mají velmi malý výběr.  

Rovněž tak obory preferované jako horník, hutník, zemědělec, některé stavební profese 

jsou málo pro chlapce lákavé. Jak jsme tedy žáky zařadili! 

Stavebnictví   4. 

zedník    4 žáci 

elektroinstalatér   1 žák 

sklenář    1 žák 

klempíř    1 žák 

stavební zámečník  1 žák 

instalatér-topenář   1 žák 

 

Zemědělství 



 44 

opravář zeměd. strojů  1 žák 

traktorista – opravář  1 žák 

strojní zámečník   1 žák 

lesař    1 žák 

 

Ostatní učební obory  6 žáků 

strojní zámečník   2 žáci 

provozní elektromontér  2 žáci 

malíř a natěrač       ↓ 

kuchař, číšník   1 žák 

svrškařka obuvi   2 žákyně 

prodavačka   2 žákyně 

železničářka   1 žákyně 

 

Hutnictví 

VŽKG    1 žák 

 



 45 

Rovněž tak menší zájem je v tomto roce o další studium. 

Střed. průmysl. škola konserv.  1 žákyně 

  "        strojnická  1 žák 

Gymnásium    4 žáci 

Střed. zeměd. technická škola  1 žákyně 

Průmysl. škola staveb. konstrukcí 1 žák 

Pětileté studium (kombinovaný obor učební s průmysl. školou – končí maturitou.) 

VŽKG – 1 žák 

Poz. stavby – 2 žáci 

 

Pracovní poměr: 

OP Prostějov   6 žákyň 

Svit Gottwaldov   4 žákyně 

Zeveta Bojkovice   1 žákyně 

 

 ZÁVĚREM_ 
Každoročně řešíme otázku umístění učeben a využití dalšího prostoru pro vyuč. účely. 

Bohužel přes několikeré zásahy z naší strany se nám práce nedaří a točíme se stále okolo 

problému, který nejsme stavu sami vyřešit. Vyskytla se otázka výstavby dřevěného pavilonu, 

ovšem jsou s tím velké těžkosti a ONV není nijak zvláště nakloněn. Pro příští škol. rok je 

nejhorší situace na zdejší škole vůbec, poněvadž přibývá jedna třída a tento stav se potáhne 5 

let. Máme-li plniti úkoly, musíme mít také podmínky. Zajímá to někoho? 

Naskytlo se řešení ve spolupráci s místním JZD, že by uvolnilo přechodně byt pro ředitele 

školy v bytovkách, což předseda ing. Lučka slíbil. Z bytu by adaptací vznikla 1 učebna a větší 

kabinet. Málo ale přece něco. Příští školní rok přinese ještě větší těžkosti a nové problémy. 

V letošním škol. roce, i když jsou pracovní podmínky pro učitele i žáky stále horší, 

dosáhli jsme dobrých vyučovacích i vých. výsledků a přispěli jsme tak svým dílem ke 

konsolidaci poměrů v obci i její veřejné činnosti. 

V Šumicích dne 7. 8. 1970    Frant. Plhoň 

         ředitel školy 

 

 

 

 



 46 

 



 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 1969-1970 



 48 



 49 

JAK JSME ZAHÁJILI_ 

Školní rok 1969/70 byl zahájen slavnostním způsobem za účasti zástupců lid. správu, 

KSČ a SRPŠ v kult. domě 1. září 1969. 

Na škole pracuje celkem 19 učitelů. Celkový počet 370 žáků (169 dívek) byl rozdělen do 

14 tříd. 

V tomto školním roce na škole nepracují:  

Marie Guryčová odešla do St. Hrozenková 

Josef Zábojník do Brna 

František Blažíček do St. Města 

Stanislava Laksarová do Březové 

 

Na škole byli nově ustanoveni: 

Jana Zetková z Pitína 

Martin Zámečník ze Záhorovic 

František Kráčmar – rehabilitace 

Alois Kolařík – rehabilitace 

 

Třídní učitelé: 

IA  Marie Pflegrová 

IB  Marie Jančářová 

II  Anežka Opatřilová 

III  Pavla Hasoňová 

IV. Antonín Kandrnál 

V. Jana Zetková 

VIA František Kráčmar 

VIB Alois Kolařík 

VIIA Jaroslav Procházka 

VIIB Božena Dočkalová 

VIIIA Helena Maloušková 

VIII.B Ladislav Šidlo 

IXA Milada Kněžičková 

IXB Jarmila Zelená   

Další učitelé: 

Anna Jančaříková, Danuše Pechancová, Martin Zámečník, František Pfleger a řed. 

František Plhoň. 



 50 

Uč. Pechancová odchází na MD 21. 2. 1970 – přichází s. Mil. Němeček a vyučuje do 1. 

dubna 1970 – od této doby působí na škole s. Milada Hofmanová – dojíždí denně z Uh. 

Hradiště. 

Ve školní jídelně působí: 

Marie Pipalová, vedoucí škol. jídelny 

Marie Tlachová, vedoucí kuchařka a kuchařky M. Synčáková a B. Jančová. 

Správní zaměstnanci: 

Josef Kudela, školník 

Marie Bachůrková, uklizečka 

 

1. 11. 1969 odešel do důchodu školník Jos. Kudela a na jeho místo byl přijat Josef Bublík 

a jako další pomocná uklizečka Zd. Žampachová. 31. I. přestává pracovat školník Josef 

Bublík a práce rozdělena mezi uklizečky. 

Marie Bachůrková přebírá funkci školnice, Zd. Žampachová uklizečky. Dále je přijata na 

zimní období další uklizečka Eva Šotová, která závěrem škol. roku přechází na uvolněné 

místo uklizečky v MŠ. 

Přehled o učitelích: 

Bydlí v místě: ve svém - 7 učitelů 

        v nájmu - 1 učitel 

Denně dojíždí:    11 učitelů 



 51 

Stále je třeba vidět, že ubytování učitelů v místě je velmi závažným problémem. Kým a 

kdy se bude řešit? 

Z celkového počtu učitelů na škole (19) je 8 mužů a 11 žen. 

 

KULTURNÍ A TĚLOVÝCHOVNÉ AKCE 

Výchovné koncerty, umělecké předčítání, návštěva divadel, výstav byla středem 

pozornosti. 

Výstava ovoce a zeleniny stala se ukázkou velmi dobré práce školy pro veřejnost. 

Těl. výchovné akci všeho druhu byly velmi úspěšné. 

Plná účast školy na akcích v rámci 25. výročí osvobození – kult. akce v obci – Účast na 

oblastní přehlídce dět. Divad. souborů v Uh. Brodě. 

 

Cyklistické a koloběžkové závody – Dětské divadelní představení „Jak květinky 

přezimovaly“ – sehráno v Šumicích, Uh. Brodě a Hor. Súči_ 

Řada pěkných akcí, řada úspěchů – diplomů a cen – opravdová oslava 25. výročí 

osvobození Sov. armádou – úspěsné vých. akce – 

Závěrem škol. roku „Tělovýchovný den“ – ukázky spart. Vystoupení a další těl. čísla. 

Družba se slov. ZDŠ v Hor. Súči – výměna učit. sborů, žákovských kolektivů, přebory 

v leh. Atletice, míčových hrách, výměnná div. představení. 



 52 

Veřejně prospěšná práce po stránce kulturní, úpravy obce (vodovod, záhony) a okolí 

školy, pomoc při zeměd. pracech, trhání ovoce ap. Sběr odpadových surovin, sběr léčivých 

bylin přinesl jistě řadu vých. momentů.  

Sbírka pro děti ve Vietnamu vynesla cca 1400,- Kčs. 

Školní rok 1969/70 jsme zakončili v kult. domě slavnostním vydáním obč. průkazů, 

zhodnocením práce školy a zaslouženým vyhodnocením nejlepších žáků. 

 

 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI_ 
Září 1969 – zasedání ÚV – KSČ – kádrové změny 

Nová feder. Vláda – ing. Černík 

Vláda  ČSR – ing. Kempný 

  SSR – dr. Colotka 

Z funkcí uvolněni A. Dubček, J. Smrkovský, 

   M. Miková 

Novým ministrem školství české vlády jmenován dr. Jaromír Hrbek. 

Provolání MŠ k učitelům a vých. pracovníkům -. 

Výročí „srpna“ – události v Praze, Brně, Liberci 

Vysvětlování situace před srpnem a co s ní souviselo – obnovení dohledu nad tiskem a 

sděl. prostředky-¨ 

52.000 občanů za hranicemi, z nich cca 25.000 požádalo o legální povolení do 31. 12. 

1969 (amnestie do 15. 9. 1969) 

Skupinový let 7 sovět. kosmonautů – Američané znovu na Měsíci – nové objevy a 

ověřování programů- 

Prodloužení zimních prázdnin z důvodů rozšíření epidemie chřipky 5.-18. I. 1970 

Lednové plenum ÚV – KSČ- 

Kádrové změny, výměna stran. Průkazů, pohovory v organisacích i s vedoucími 

pracovníky na školách a zařízeních. 

Ekonomické problémy – novým předsedou feder. Vlády dr. Štrougal, české vlády Jos. 

Korčák (ing. Kempný předsedou byra ÚV-KSČ.) Na Slovensku novým ved. tajemníkem ÚV-

KSS Jos. Lenart. 



 53 



 54 

 

Třída Počet 

žáků 

Prospělo Neprospělo S vyzn. Snížené 

chování 

Pozn. 

I.A 23 22 1 - - Zvl. šk. 

I.B 22 21 1 - - Zvl. šk. 

II. 20 19 1 - -  

III. 26 26 - - -  

IV. 23 23 - - -  

V. 32 32 - 12 1  

1-5. 146 143 3 12 1  

VI.A 26 26 - 8 -  

VI.B 25 25 - 7 -  

VII.A 23 23 - 7 -  

VII.B 30 29 1 6 2  

VIII.A 28 28 - 4 1  

VIII.B 29 29 - 6 2  

IX.A 32 32 - 6 -  

IX.B 32 32 - 4 2  

6-9. 225 224 1 48 6  

1-9. 371 367 4 60 7  

% 100 98,91 1,09 23,3 1,88  

Opr. zk.   1    

V letošním škol. roce bylo chování žáků hodně lepší. Běžné přestupky se řešily většinou 

za účasti rodičů a to v rámci školní pravomoci. 

 

ZAŘAZENÍ ŽÁKŮ DO POVOLÁNÍ 
V letošním škol. roce vychází na škole po splnění škol. docházky celkem 66 žáků, z toho 

32 dívek (2 žáci vycházejí v. niž. tř.) 

Stále se projevuje situace, že je velmi malý zájem o preferovaná povolání. Pro dívky pak 

málo pracovní příležitosti. V poslední době vznikla potřeba pracovních sil v nově vznikajících 

závodech (Vlčnov, Dol. Němčí, Strání.) 

Zemědělství:   zeměd. mechanisátor  –  1 žák 

   opravář zem. strojů – 1 žák 

Stavebnictví: zedník    7 žáků 

   provoz. zámečník  2 žáci 

   topenář   1 žák 



 55 

   zedník – malíř – natěrač 3 žáci 

Ostatní obory: stroj. zámečník  5 žáků 

   automechanik   2 žáci 

   obráběčka kovů  2 žákyně 

   dámská krejčová  1 žákyně 

   prodavačka   1 žákyně 

   chemička   1 žákyně 

   svrškařka obuvi  1 žákyně 

   elektromontér   1 žák 

   frezař    1 žák 

   švadlena   2 žákyně 

 

Pracovní poměr: Lid. tvorba   1 žákyně 

   OP Prostějov   2 žákyně 

   Vlčnovjan   3 žákyně 

   Slovač    1 žákyně 

   Svit Gottwaldov  4 žákyně 

Studium:  Střed. průmysl. šk. aut. 1 žák 



 56 

     "   hut.  1 žák 

    "   stav.  2 žáci 

    "   elektro 1 žákyně 

    "   stroj.  1 žák 

   Gymnásium   4 žáci 

   Střed. ek. škola  3 žáci 

   Střed. zem. tech. škola 2 žáci 

   Střed. zdrav. škola  4 žákyně 

5letý stud. obor – zedník    3 žáci 

Studium je pokryto žáky celkem rovnoměrně (až na některé menší vyjímky je u nich 

předpoklad dalšího úspěšného studia.) 

 

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ_ 
Letošní škol. rok byl již klidnější ke 

školní práci. Také učit. sbor byl 

vyrovnanější. Úkoly se plnily, ovšem 

někdy za předpokladu mimořádného úsilí. 

Mnohost kult. akcí měla za následek určité 

narušení soustavné práce v jednotlivých 

předmětech. Rovněž tak prodloužení 

zimních prázdnin mělo za následek určité 

zpoždění. Přes všechny uvedené potíže 

jsme úkoly splnili, někde ovšem bylo třeba 

více opakování a procvičení. Ovšem 25. 

výročí osvobození Sovět. armádou stojí 

zato, abychom je oslavili opravdu důstojně 

a tím je výchovně využili ve prospěch 

našich dětí. Ať přistoupí místo slov již 

jednou činy podle hesla „Sobě i republice“. 

Děkuji všem učitelům za jejich 

obětavou práci ve prospěch všech našich 

dětí.  

 

V Šumicích 10. 8. 1970 

 

 

          Frant. Plhoň, 

          ředitel školy 

 

 



 57 

 

 

 

 



 58 

 

 



 59 

 

 



 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 1970-71_ 



 61 



 62 

ZAHAJUJEME 
Za účasti zástupců lidové správy, KSČ a SRPŠ byl slavnostně zahájen školní rok 1970-71 

v Kulturním domě dne 1. září 1970. 

Do školy nastoupilo 347 žáků (161 dívek), kteří byli rozděleni do 14 tříd a 19 učitelů. I 

v tomto školním roce se opět vyučuje na směny. 

Ze školy byli přeloženi: 

Milada Hofmanová na ZDŠ do Nedachlebic 

František Kráčmar na ZDŠ do Pitína. 

Nově byli ustanoveni: 

Oldřich Matějík ze ZDŠ Bojkovice 

František Pšurný, absolvent Ped. fakulty. 

 

Třídní učitelé: 

I. Jana Zetková 

II.A Marie Pflegrová 

II.B Marie Jančářová 

III.  Anežka Opatřilová 

IV. Pavla Hasoňová 

V. Antonín Kandrnál 

 

VI.A Jarmila Zelená 

VI.B Jaroslav Procházka 

VII.A Martin Zámečník 

VII.B Alois Kolařík 

VIII.A Oldřich Matějík 

VIII.B Božena Dočkalová 

IX.A Helena Maloušková 

IX.B Ladislav Šidlo 

 

Dále na škole vyučují: 

Milada Kněžičková, František Pšurný, Anna Jančaříková, František Pfleger, řed. školy 

František Plhoň. 

Učitelka Jana Zetková byla uvolněna od 15. 12. 1970 do 31. 3. 1971 na OV KSČ v Uh. 

Hradišti a na její místo přichází od 2. 1. 1971 Aloisie Turzová, důchodkyně z Uh. Brodu. Od 

1. 4. 1971 odešla na OV KSČ Božena Dočkalová. 



 63 

Po mateřské dovolené nastupuje 18. 1. 1971 Danuše Pechancová. 1. 5. 1971 odchází 

k vykonání základní voj. služby František Pšurný. 

 

Ve školní jídelně působí: 

Marie Pipalová, vedoucí školní jídelny 

Marie Tlachová, vedoucí kuchařka a kuchařky Marie Synčáková a Božena Jančová. 

Správní zaměstnanci: 

Marie Bachůrková, školnice 

Zdeňka Žampachová, uklizečka 

Na zimní období byla přijata uklizečka Jindřiška Tomková. 

 

Přehled o učitelích: 

V místě bydlí: ve vlastním bytě 7 učitelů a nájmu 1 učitel. Denně dojíždí 11 učitelů. 

Z celkového počtu 19 učitelů na škole je 9 mužů a 10 žen. Škole by značně prospělo 

vyřešení ubytování většiny učitelů v místě: 

 

 

 



 64 

KULTURNÍ A TĚLOVÝCHOVNÉ AKCE 
Žáci navštívili 3 výchovné koncerty a umělecký přednes. Celá škola se zúčastnila 

přehlídky dětských divadelních souborů v Uh. Brodě. Žáci nižšího stupně viděli hru 

„Zapomenutá studánka“ a  vyšší stupeň hru „Rudý šakal nepoví“. Nižší stupeň shlédl také 

divadelní hru „Vlk, koza a kúzlata“ v Nezdenicích. 

Byly organizovány zájezdy žáků do Brna ke shlednutí klasických oper v Janáčkově 

divadle. 

Tělovýchovné akce byly velmi úspěšné. Škola se zúčastnila Pohárového turnaje o štít 

města Uh. Brodu, získala I. cenu, Pohárového turnaje přátelství Strání – I. cena, šachového 

přeboru okresu, šachového turnaje v Rýmařově a Zaječicích, turnaje a odbíjené. 

Zdařilé byly také cyklistické a koloběžkové závody. Všechny tyto akce byly pořádány 

v rámci oslav 50. výročí KSČ, k němuž byly také zaměřeny ostatní výchovné akce školy. 

Družba se slovenskou ZDŠ v Hor. Súči – návštěvy učitelských sborů – dopisování žáků. 

Na škole pracuje Pionýrská organizace – 46 pionýrů ve 3 oddílech. 

 

Náplň práce: „Cesta za Rudou hvězdou.“ 

Byly přihlášeny 4 kolektivy, z nich jeden nepionýrský oddíl „Jiskry“. Zástupci těchto 

kolektivů se zúčastnili zavěrečného vyhodnocení hry v Břestku a Lopeníku. 

Žáci i učitelé se zúčastnili soutěže o nejlepší třídu s vyhodnocením. 



 65 

Veřejně prospěšná práce, kulturní akce, úpravy obcí, okolí škol, pomoc při zemědělských 

pracích, sběr odpadových surovin, sběr léčivých bylin, přináší mnoho dobrých výchovných 

momentů a při všech těchto akcích bylo dosaženo pěkných výsledků. 

Školní rok 1970-71 byl zakončen v kulturním domě zhodnocením práce školy a 

vyhodnocením nejlepších žáků.   

 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI 
Ve školním roce 1970-71 byla veškerá pozornost soustředěna na dvě důležité události. 

Všechna činnost školy byla zaměřena k 50. výročí založení KSČ, jehož vyvrcholením byl 

XIV. sjezd strany, který se sešel v Praze ve dnech 25. – 29. května. Sjezd zhodnotil období od 

XIII. sjezdu, vytýčil hlavní směry hospodářské politiky strany v letech 1971-75, schválil 

Rezoluci XIV. sjezdu KSČ a dal směrnice k pětiletému plánu rozvoje národního hospodářství 

na léta 1971-75. 

Konstatoval, že strana je ideově, politicky i organizačně sjednocená a akceschopná. 

Společnost je konsolidována, ekonomika obnovila stabilitu, sociální i právní jistoty lidu jsou 

zabezpečeny. 

Byly zvoleny vrcholné stranické orgány v čele s generálním tajemníkem s. Gustávem 

Husákem. 

300. výročí úmrtí Jana Amose Komenského. 

Let 3 sovětských kosmonautů – tragický návrat. 

Američané znovu na Měsíci. 

Dne 8. července 1971 byl uveden do funkce nového ministra školství ČSR ing. Josef 

Havlín. 

Třída Počet  žáků Prospělo Neprospělo S vyznamenáním Sníž. chování Poznámka 

I. 25          16 25 . . . Zvl. šk. 

II.A 21          10 21 . . .  

II.B 21          10 20 1 . . Zvl. šk. 

III. 19          10 19 . . .  

IV. 26          11 26 . . .  

V. 23            9 23 . 5 .  

I. – V. 135        66 134 1 5 .  

VI.A 27          13 26 1 13 .  

VI.B 26          13 22 4 6 1 Zvl. šk. 

VII.A 26            8 26 . 8 .  

VII.B 25            8 21 4 6 1  

VIII.A 22          11 19 . 7 .  

VIII.B 29          15 29 . 5 1  

IX.A 28          13 28 . 2 2  



 66 

IX.B 29         14 29     

VI.– IX. 212       95 200 12 52 5  

I. - IX 347      161 334 13 57 5  

% 100       96,26 3,74 16,42 1,44  

Opr. zk.   8    

Chování žáků se v tomto školním roce podstatně zlepšilo. Běžné přestupky se řešily 

většinou za účasti rodičů v rámci školní pravomoci. Nevhodné chování 3 žáků IX. tříd bylo 

po zásluze potrestáno. 

 

ZAŘAZENÍ ŽÁKŮ DO POVOLÁNÍ 
V tomto školním roce vychází na škole po splnění školní docházky 62 žáků, z toho 28 

dívek – 5 žáku (1 dívka) vychází v nižších třídách. 

Letos vstoupilo v platnost nové rozmísťovací řízení, v němž jsou uplatněny nové zásady, 

odpovídající dnešním podmínkám. Stále se opakuje situace, že je malý zájem o preferovaná 

povolání. 

Hornictví:    1 žák 

Zemědělství: 

2 opraváři, 2 sadaři, 1 traktorista, 

3 zedníci    7 žáků  1 žákyně 



 67 

Stavebnictví: 

PS     7 žáků 

OSP    2 žáci  1 žákyně   

KS Bojkovice, Uh. Brod   2 žáci  1 žákyně 

OZS Uh. Hradiště  1 žák   

OPP Jarošov   1 žák 

Strojní zámečník Zeveta  3 žáci 

  Slovstroj, ZPS  1 žák  1 žákyně 

Prodavačka     1 žákyně 

Svit Gottwaldov – stroj. obuvnice  3 žákyně 

UP závody Uh. Brod – stolař 1 žák   

Svit Gottwaldov – záuční poměr   2 žákyně 

Svit Slavičín – zauční poměr   7 žákyň 

Strojpočet. Stanice Olomouc   1 žákyně 

 

Studium: 

Gymnasium   1 žák  4 žákyně 

SPŠ strojnická   2 žáci 

SPŠ automobilní   1 žák 

SZTŠ Holešov   1 žák 

SZTŠ Strážnice   1 žák 

VOŠ Lipt. Mikuláš  1 žák 

Dívčí odb. škola Veselí    4 žákyně 

SZTŠ St. Město     1 žákyně 

Dívčí škola St. Město    1 žákyně 

SEŠ 2 letá Uh. Hradiště    1 žákyně 

SPŠ stavební Val. Meziříčí 1 žák 

Celkem    34 žáků 28 žákyň 

Podmínkou úspěšného studia je, aby do škol odcházeli jen ti žáci, kteří mají k tomu 

předpoklady a to jak třídní, tak prospěchové i charakterové. 

 

NA ZÁVĚR 
Závěrem je třeba konstatovat, že výsledky naší práce se dostavují, ovšem byly by lepší a 

výraznější, kdybychom měli lepší pracovní podmínky, možnost ubytování učitelů, odstranění 

směnnosti, stabilizaci učitelských kádrů, a potřebnou kvalifikaci pracovníků. Jsou to 

problémy, na které nemáme přímého vlivu, musí však být postupně řešeny a vyřešeny. Pak 



 68 

bude možno úspěšněji plniti všechny úkoly, které stojí před školou, totiž vychovat dobré 

pracovníky, dobré občany s dobrým poměrem k práci a společnosti a dát jim pro život 

všechno, co budou potřebovat, čím by měli být vyzbrojeni, aby mohli budovat a řídit naši 

krásnou vlast, republiku Československou. 

 

V Šumicích   12. 8. 1971. 

 

Zapsal 

  Frant. Pfleger 

 

 
 



 69 

 

 

 

 

 

 

 

 



 70 

 

 

 



 71 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 1971-72 



 72 



 73 

ZAHAJUJEME_ _ 
Školní rok 1971/72 jsme zahájili slavnostním způsobem za účasti zástupců KSČ, lidové 

správy a SRPŠ v kulturním domě dne 1. září 1970. 

Na škole pracuje celkem 19 učitelů (na 1-5. p. roč. 6 uč., na 6-9. post. roč. 13 učitelů.) 

Na škole je celkem 324 žáků (166 chlapců, 158 dívek.) – jsou rozděleni do 14 tříd. Škola 

opět směnuje, je nedostatek vhodného učebního prostoru, chybí kabinety, odborné pracovny. 

Třídní učitelé: 

1-5. post. roč.  I. s. Marie Pflegrová 

   II. s. Marie Jančářová 

   IIIa s. Pavla Hasoňová 

   IIIb s. Antonín Kandrnál 

   IV s. Anežka Opatřilová 

   V. s. Stanislava Pšurná 

6 – 9. post. roč. VI.a s. Jitka Opatřilová 

   VIb s. Věra Hamšíková 

   VIIa s. Jarmila Zelená 

   VIIb s. Jaroslav Procházka 

   VIIIa s. Martin Zámečník 

   VIIIb s. Milada Hřibová 

   IXA s. Oldřich Matějík 

   IXB  s. Ladislav Šidlo 

Dále pracují na škole: ss. Frant. Plhoň, řed., Frant. Pfleger, zást. řed., Anna Jančaříková, 

uč., Dana Forišková, uč., Helena Maloušková, uč. 

Dislokace: 

s. Dana Pechancová – ZDŠ Slavičín od 1. 9. 1971 

s. Helena Maloušková – ZDŠ Uh. Brod – od 1. 11. 1971 

s. Alois Kolářík – odešel do starob. důchodu 

s. Jaroslav Procházka – odešel do Uh. Hradiště 

s. Frant. Pšurný – zatím ve voj. základní služ. 

 

Nově ustanoveni od 1. 9. 1971 

s. Dana Forišková – studuje Č-Ov 

s. Věra Hamšíková – aprobace M-Ov 

s. Jitka Dvořáčková – aprobace Č-Fr 

s. Stanislava Pšurná – aprobace Č-Fr 



 74 

 

s. dr. Matěj Švehlík – důchodce – 23. 2. 1972 

s. Antonie Všetulová – důchodkyně od 1. 11. 1971 

 

Ve školní jídelně: Marie Pipalová, vedoucí, 

Marie Tlachová, Marie Synčáková, B. Jančová 

 

Správní zaměstnanci: Marie Bachůrková, škol., Zdenka Žampachová, Marie Žampachová, 

ukliz. 

 

Z celkového počtu 19 učitelů, 11 uč. denně dojíždí z okolí. Stálé změny a střídání učitelů 

nepůsobí dobře ani na děti samotné, ale hlavně na kvalitu učení. Rodiče mají přípomínky, 

nemáme však na to dostatek vlivu.  

 

ČINNOST KULTURNÍ_ 
V letošním školním roce jsme opět pokračovali v tradici zajišťování kult. a tělovýchovných 

akcích. 

Divadlo „Písnička pro princeznu“ – výstavka žákovských prací a učebních pomůcek – 

divadelní přehlídka v Uh. Brodě – výchovné koncerty – pietní shromáždění „25. výročí 



 75 

vyhlazení Lidic“ – akce MČSP a předvolební agitace – osvobození obce – 75. výročí 

narozenin V. J. Lenina – slavnostní vydávání OP_rozloučení s vycházejícími žáky, spoluúčast 

na kult. podnicích v místě. 

Na úseku tělovýchovném jsme v tomto roce zajišťovali: Lehkoatletická soutěž „Pohár čsl. 

rozhlasu“ – sprinterský víceboj v Nivnici – Branný závod Šumice – Horní Súča – školní 

přebor ve střelbě ze vzduchovky  okresní přebor v Uh. Brodě – školní přebor v šachu, okresní 

přebory – lední hokej – košíková – házená – přebor v šachu o pohár osvobození Šumic – 

účast na braném závodě – turnaje v kopané ve Strání a Uh. Brodě – branné tělovýchovné 

přebory v Hor. Súči. Významné úspěchy v šachových přeborech mimo náš okres (Iva 

Prachařová, Jos. Mudrák) V letošním škol. roce se zavádí na školách povinný předmět branná 

výchova a to v VI. tř. – získáváme zkušenosti, zajišťujeme vybavení. 

 

MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI_ 
Velmi důležitou a významnou událostí tohoto škol. roku byly volby do zastupitelských 

orgánů. 

Škola i učitelé se zapojili do všech akcí iniciativně a angažovaně. 

Byly vytvořeny tři kolektivy, do nichž byli zapojeni všichni učitelé na škole. 

1. Kroužek rozhlasový 

2. Kroužek názorné agitace 

3. Kroužek pro přípravu „Šumického zpravodaje“ Tato činnost byla hodnocena jako 

dobrá, škole a učitelům bylo zasláno písemné poděkování. Volby dopadly velmi dobře 

– kandidátka NF zvítězila. 

 



 76 

CO S VOLBOU POVOLÁNÍ? 
V letošním školním roce vychází, po splnění povinné škol. docházky 48 žáků (23 

chlapců, 25 dívek.) 

16 žáků (5 chlapců a 11 dívek se hlásí na studia) 

gymnásium 6 žáků (1 chlapec) 

PŠ stavební 2 žákyně 

PŠ strojnická 1 žák (1 chlapec) 

Mechanisační 1 žák (1 chlapec) 

SZTŠ- ekon. 1 žákyně 

Zdravotní  1 žákyně 

SEŠ  2 žákyně 

Vojenská PŠ 1 žák (1 chlapec) 

UMPRUM 1 žák (1 chlapec) 

 

Ostatní učební a pracovní obory: 

strojní zámečník    5 5 chlapců 

truhlář     2 2 

malíř a natěrač    2 2 

zedník     3 3 chlapci 

soustružník    1 1 

automechanik    2 2 

obráběčka kovů    1 - 

prodavačka    2 - 

zeměd. mechanisátor   2 - 

cukrář     1 1 

kuchařka     1 - 

zahradník     1 1 

zauční poměr    8 - 

doma (nemocný)    1 1 

Letošní zkušenost z rozmísťování žáků: 

Žáci by stále více měli zájem o některé obory jako malíř a natěrač, automechanik, zedník, 

dívky pak kadeřnice, prodavačka, kuchařka a zauční poměr. Kde jsou preferovaná povolání. 

Na školy se pak hlásí žáci, kteří by chtěli studovat, ovšem mnozí nemají předpoklady. Marně 

to někdy rodičům vysvětlujeme. 

 



 77 

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ PRÁCE 
Na úseku veřejně prospěšné práce se snažíme všude tam, kde je třeba. Pomáháme MNV 

při zvelebení a úpravě obce i celkovému našemu hospodářství. Několik čísel: 

  Sběr odp. papíru  1 920 kg 

       textilu  2 190 kg 

  Léčivé byliny        12 kg 

  Brigádnické hodiny  1 400 hod. 

  Závazek IX. tř.     150 hod. 

   DČČK        50 hod. 

  Vietnam – žáci  1 123,20 Kčs 

    Zaměst.    446.- Kč 

 



 78 

JAK SI POČÍNÁ PIONÝR? 
Na škole máme ustaveny 3 oddíly pionýrů, 1 oddíl Jisker (47+17 dětí). 

Do každého oddílu je zajištěn vedoucí a 2 instruktoři. Učitelé ss. Hřibová, Pflegrová, 

Hasoňová pomáhají PO a spolu se skup. vedoucí s. Dvořáčkovou tvoří páteř pionýrské 

organisace. Všechny oddíly mají všeobecnou náplň. Schůzky se konají 14 denně, instruktáře 

vedoucích měsíčně. Pionýrská organisace je zapojena do expedice II. směru „S pionýry – 

Leninci“. 

Zájmová činost na škole se vyvíjí velmi dobře. Směnnost vyučování je vážnou brzdou 

dalšího rozvoje. 

Hudební kroužek (ve spolupráci s JZD – dech.) 

Šachový kroužek (řada úspěchů v okresním i krajském měřítku) 

Střelecký kroužek (ve spolupráci se Svazarmem) 

Kroužek kopané (ve spolupráci s TJ Sokol) 

Divadelní kroužek, sportovní a turistický. 

Dále jsou organisovány na škole nepovinné předměty: jazyk německý, šití, sport. hry, 

pohybové hry. 

Na zájmové činnosti by se měl podílet každý učitel podle svého zájmu. Je to velmi 

potřebné a nutné. Pionýrská organisace vyžaduje vytvoření kádru opravdu obětavých a 

zapálených pracovníků, kteří by spolupracovali se společenskými organisacemi a školou. 

Stojí to za to – naše děti to velice potřebují a nám to pomůže v další politickovýchovné práci. 

Zúčastnili jsme se okresních soutěží: 

„Děti a mír“ – soutěž výtvarná a literární 

„V našem JZD“ – soutěž výtvarná 

Matematická a fyzikální olympiáda 



 79 



 80 

 

 

PROSPĚCH – CHOVÁNÍ_ 

 
Třída Počet  

žáků 

Prospělo Neprospělo S vyznamenáním Sníž.  

chování 

Poznámka 

I. 23 23 - - - - 

II. 25 25 - - - - 

III.a 21 21 - - - - 

IIIb 21 20 1 - - - 

IV 19 19 - - - - 

V 26 25 1 9 1 1 oz 1 důtka 

VIa 20 20 - 5 - - 

VIb 23 22 1 4 - - 

VIIa 26 23 3 6 - 3 oz 

VIIb 25 24 1 4 1 1 oz 1 důtka 

VIIIa 26 26 - 6 -  

VIIIb 23 22 1 2 -  

IXA 21 21 - 5 - 4 důtky 

IXb 25 25 - 6 -  

1-5 135 133 2 9 1  

6-9 189 183 6 38 1  

1-9 324 316 8 47 2  

----- 100% 97,53 2,47 14,50 0,61  

       

Prospěch je celkem dobrý, chování žáků bez větších závad. Vážnější případy řešíme 

bezprostředně s rodiči žáků. 

 

ZLEPŠUJEME-VYBAVUJEME_ 
V letošním školním roce jsme se rovněž zaměřili na zlepšení prostředí škol. budovy, 

dobudování tělocvičny a přípravě na budování hřiště v rámci TJ Sokol. 

Rovněž tak plánovitě jsme doplňovali učební pomůcky, získávali materiál pro práci ve 

školní dílně. Zbudovali jsme řadu nových pomůcek a náčiní pro vyučování Tv a Bv. 

Máme tu velkou nevýhodu, že pro nedostatek prostor nemáme kde pomůcky řádně uložit 

a přehledně uspořádat. V celé škole provádíme pravidelnou běžnou údržbu. O prázdninách 



 81 

jsme provedli adaptaci řed. bytu – získali jsme 1 učebnu, cvičnou kuchyň, kabinet, místnost 

pro uklizečky a celou školní budovy jsme spojili chodbou. Venku jsme opravili fasádu, máme 

v úmyslu zbourat starou kůlnu a uvolnit tak prostor ze zadní strany školní budovy. Tento 

upravit a zbudovat spojovací chodník do tělocvičny a dokončit oplocení. Pro příští škol. rok 

dáme do pořádku tělocvičnu. 

 

ZÁVĚREM_ _ 
Hodnotíme-li uplynulý školní rok a posuzujeme-li jej ve smyslu směrnic XIV. sjezdu 

KSČ, zjišťujeme, že se učitelské kolektivy stmelují, že vědí co je jejich poviností, co je jejich 

posláním. Ovšem tyto výsledky by mohly být ještě lepší a výraznější, kdybychom měli lepší 

pracovní podmínky, možnost ubytování učitelů, stabilisaci kádrů, potřebnou kvalifikaci 

pracovníků, ovšem s potřebnou dávkou agilnosti, iniciativnosti a angažovanosti. 

Na to v současné době nemáme vlivu, i když nám to místní činitelé často vytýkají, že 

nejsme dost důrazní. Jsou to však problémy vážné, které musíme společně postupně řešit. Pak 

teprve bude možno úspěšněji plnit všechny důležité úkoly, které stojí před školou, totiž 

vychovat dobré pracovníky, dobré občany s poměrem k práci a společnosti a dát jim pro jejich 

budoucí život to, co budou potřebovat, čím by měli být vyzbrojeni, aby mohli úspěšně 

budovat a řídit tuto krásnou zem, republiku Československou. 

 

20. VIII. 1972     Frant. Plhoň, 

        řed. 



 82 



 83 

 



 84 

 

 

 

 

 



 85 

 



 86 



 87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní rok 1972 - 73 
 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 88 



 89 

Zahájení….. 
Dne 2. 9. 1972 byl slavnostně zahájen školní rok 1972/73, za účasti zástupců KSČ, MNV, 

NF, SRPŠ a JZD v kulturním domě. Na škole pracuje 19 učitelů (1.-5. post. roč. 6 učitelů, 6. – 

9. post. roč. 13 učitelů). Naši ZDŠ navštěvuje celkem 318 žáků – 165 chlapců, 153 dívek; 

jsou rozděleni do 14 tříd. 

Byl zrušen byt ředitele školy a tak vznikla 1 učebna, modelová školní kuchyně a kabinet. 

I přes tyto úpravy naše škola opět směnuje. Stále pociťujeme nedostatek prostoru, chybí 

učebny, kabinety a odborné pracovny. 

Třídní učitelé: 

1. – 5. post. ročník I. s. Marie Jančářová 

    II. s. Marie Pflegrová 

    III. s. Anežka Opatřilová 

    IV.A s. Pavla Hasoňová 

    IV.B s. Antonín Kandrnál 

    V. s. Věra Vávrová (Eva Řiháková, Milada Hřibová) 

6. – 9. post. ročník VI.A s. Oldřich Matějík 

    VI.B s. Ladislav Šidlo 

    VII.A s. Jitka Dvořáčková (Stanislava Pšurná) 

    VII.B s. Věra Hamšíková 

    VIII.A s. Jarmila Zelená 

    VIII.B s. František Pšurný 

    IX.A s. Martin Zámečník 

    IX.B s. Danuše Forišková 

 

Další vyučující: sc. František Plhoň, řed. školy, František Pfleger, zást. ředitele, Anna 

Jančaříková, uč., Marie Dohnalová, uč., Stanislava Pšurná, uč., Zoja Burešová, uč.. 

 

Nově ustanovení učitelé od 1. 9. 1972 

Zoja Burešová – JR – Tv 

Věra Kopuncová – 1. – 5. p. roč.  – Hv 

Eva Řiháková – absolventka gymnasia 

Marie Dohnalová – absolventka SEŠ 

 

Dislokace: 

s. Antonín Kandrnál – 30. 6. 1973 odešel do důchodu 

s. Milada Hřibová – 18. 6. 1973 – MD 



 90 

s. Danuše Dvořáčková – 30. 8. 1973 – MD 

s. Martin Zámečník – 31. 8. 1973 – rozvázání pracovního poměru 

s. Zoja Burešová – 31. 7. 1973 – zrušení pracovního poměru 

s. Marie Dohnalová – 31. 7. 1973 – zrušení pracovního poměru 

s. Eva Řiháková – 20. 2. 1973 – přeložena na ZDŠ Březová 

 

Školní jídelna: 

s. Marie Pipalová, vedoucí, Marie Tlachová, Marie Synčáková, Ludmila Georgiánová – 

svačiny pro žáky, Božena Jančová. 

 

Správní zaměstnanci: 

s. Marie Bachůrková, školnice, Zdenka Žampachová, Marie Žampachová – uklizečky. 

Z 19 učitelů, 11 učitelů dojíždí z okolí. Dojíždění i časté změny ve složení uč. kolektivu 

negativně ovlivňují celkovou pedagogickou práci školy. Bude třeba v příštích letech 

stabilizovat uč. sbor. 

KULTURNÍ    ČINNOST 
55. výročí VŘSR, 50. výročí založení SSSR, 25. výročí února – významná výročí, ke 

kterým byla zaměřena kulturně-výchovná činnost školy. Uskutečnilo se: Měsíc SČSP, 55. 

výročí VŘSR, 58. výročí zal. SSSR – sovětské filmy, proběhla soutěž mezi školami v obvodu 



 91 

„Co víš o SSSR“. K 25. výročí února se uskutečnila Tělovýchovná akademie. Na závěr 

školního roku – sportovní den – ukázky spartakiádních skladeb. 

30. 4. 1973 – výročí osvobození Šumic – slib pionýrů u pomníku RA. Slavnostní 

předávání OP, rozloučení s vycházejícími žáky. Solidarita s vietnamským pracujícím lidem – 

odesláno 1 192 Kč. Žáci i učitelé se zapojili do všech kult. akcí v obci. 

Byly uskutečněny výchovné koncerty, umělecká předčítání. Na úseku tělovýchovy jsme 

zajišťovali účast našich žáků na sportovních soutěžích podle plánu SHMP: 

„Lehkoatlet. soutěž „O pohár čsl. rozhlasu“, - sprinterský víceboj – běžecké závody v Uh. 

Brodě, Branný závod v Nivnici, školní i okresní přebory ve střelbě ze vzduchovky, školní i 

okresní přebory v šachu – II. roč. žák. šach. Turnaje o putovní pohár k výročí osvobození 

Šumic – Prachařová, Mudrák. – Školní přebory v ledním hokeji, vybíjené, účast v soutěžích 

kopané – Strání, Uh. Brod. – 

Byla provedena 2 branná cvičení. 

Předmět branná výchova se dobře ujal – pokračujeme ve zkvalitnění výuky; ve vybavení 

kabinetu. 

 

Volba povolání 
V letošním školním roce ukončí školní docházku 50 žáků – z toho 33 chlapců 1 chlapec 

ze 7. tř., 17 dívek 1 dívka ze 7. tř. 16 žáků se přihlásilo ke studiu na školy II. stupně – 11 

dívek, 5 chlapců 14 žáků – přijato – z toho 3 na odvolání – 2 žáci nebyli přijati 

Rozmístění do učebních poměrú: 



 92 

zemědělství  5 žáků 

stavebnictví  10 žáků 

strojírenství  13 žáků 

obor elektro  2 žáci 

automechanik  1 žák 

obuvnictví Svit Gottw. 2 žáci 

spotřební průmysl 1 žák 

kuchař   1 žák 

nezařazeno  1 žákyně – pomocná síla 

Práci poradce pro volbu povolání prováděla již po několik let s. A. Jančaříková. Snaží se 

o dosažení dobrých výsledků o zařazení všech dílů dle potřeb našeho národního hospodářství. 

Veřejně prospěšná práce 
Na úseku veřejně prospěšné činnosti zúčastnili se všichni žáci i učitelé 2 směn NF. 

V obou těchto směnách pracovalo 637 žáků, 34 učitelů a 5 správních zaměstnanců. Žáci 

odpracovali 2 233 hod., učit. 141 hod, zam. 17 hod. Celková hodnota díla 20 390 Kč. Byly 

prováděny tyto akce: sběr odpadových surovin, úpravy prostranství MNV, úpravy terénů, 

hřiště – práce dle pokynu MNV. 

Bylo nasbíráno: 2.900 kg papíru  } 

   2.210 kg textilu   }     2.300 Kčs 

Žaci se podíleli na sběru léčivých bylin – jahodníkový list, pomerančová kůra. 

Činnost PO SSM 
Práce PO SSM je orgaizována skup. vedoucím s. Frant. Pšurným. Je řízena plánem 

činnosti. Počet oddílů na škole: 5 – pro 79 pionýrů – 5 vedoucích 9 instruktorů. Náplň práce 

oddílů je většinou všeobecně zaměřená, pouze 1 oddíl je sportovní. Pionýři na úseku veřejně 

prospěšné práce odpracovali po dohodě s MNV a TJ Sokol 120 brigádnických hodin, provádí 

úpravy pomníku RA a hrobu padlých rumunských vojáků, na pomoc vietnam. lidem odeslali 

finanční pomoc. Na svých schůzkách připravili dávky pro účastníky festivalu mládeže. MNV 

daroval organizaci kubovnu, která po vybavení bude sloužit našim pionýrům. 

Na škole byly ustaveny 4 zájmové kroužky. Členové střeleckého kroužku se účastnili 

okres. přeborů. Členové mysliveckého kroužku – účast na myslivecko-branné olympiádě 

v Kroměříži, požárnický kroužek – účast na okresních přeborech mladých požárníků – 

zdravotnické kroužky – žáci 3. tř. – získali odznak Mladý zdravotník I. stupně, dobře 

pracovala dorostová skupina ČČK, šachový kroužek – účast i na celostátních přeborech – 

péče o šachový dorost. 

Nepovinné předměty: jazyk německý, šití a vaření, sportovní hry, pohybové hry. 

Každý uč. se podílel na zájmové činnosti dětí – 1 sobotu připravil pro žáky program podle 

svého zaměření – vycházky – branné prvky – střelba. 

Účast v soutěžích: 

„Co víš o SSSR“ – 48 žáků bylo rozděleno do 3 kategorií 



 93 



 94 

Do okresního kola postoupili: 

I. kategorie – M. Šuranská 

II. kategorie – R. Urbánek 

III. kategorie – M. Datinská 

Výtvarné soutěže: 

„V našem JZD“, „Děti, mír a umění“. 

Spojení školy se životem – organizování exkursí a výstav: 

- návštěva přehrady a vodní elektrárny v Novém Městě n/Váhom 

- exkurse sklárny Květná, Slovácké strojírny, stavba pontonů – SRPŠ STS, prohlídka 

drůbežáren, pekárny Bojkovice. 

- Výstava – M. Švabinský, muzeum J. A. Komenského, SNP v B. Bystrici, muzeum 

v Německé, Javoříčko, návštěva 25. let vítězného února v Bratislavě – 50. výr. SSSR 

– Praha. 

Školní rok 1972/73 byl slavnostně ukončen v kulturním domě zhodnocením práce školy a 

vyhodnocením žáků. 

Prospěch a chování 
 

Třída Počet  

žáků 

Prospělo Neprospělo S vyzna-

menáním 

Sníž. známka 

z chování 
Poznámka 

I. 24         13 24 - - - 1 žák neklasifik. Tv 

II. 23         15 22 1 - - - 

III. 24         15 24 - - - - 

IV.A 21         10 21 - - - - 

IV.B 20           9 20 - - - - 

V 20         10 12 - 8 - 1 žák neklasifik. Tv, Pv 

VI.A 23         11 15 - 8 - - 

VI.B 23         10 16 1 6 - 1 žák oprav. zkouška 

VII.A 20         10 13 - 7 - - 

VII.B 23          8 19 1 3 1 - 

VIII.A 26         13 18 - 8 - - 

VIII.B 23         13 16 - 7 - - 

IX.A 25           8 17 - 8 - - 

IX.B 23         13 21 - 2 1 - 

1.-5. 132       72 123 1 8 - - 

6.-9. 186       81 135 2 49 2 - 



 95 

1.-9. 318     153 258 3 57 2 - 

 100%      

       

I v tomto školním roce jsme se snažili o zlepšení vybavení tříd, školní dílny, kuchyně a 

kabinetů. Celá škola byla vymalovaná. Ve školní kuchyni byly provedeny menší adaptace 

odpadu, byla opravena komínová dvířka na půdě, v dílně obklady kolem umyvadla, oplocení 

školního dvora, menší úpravy v tělocvičně. Během šk. roku je prováděna běžná drobná údržba 

školy. 

 

Závěr 
Úkoly stanovené v plánu školy byly průběžně plněny po celý šk. rok. Politicko-odborné 

studium učitelů přispělo k jejich práci ve výchově, ve vyučování. Studující si rozšířili obor 

znalostí. Závěrečné pohovory: písemné práce byly uskutečněny podle plánu. 

Výraznějších výsledků v naší práci by bylo dosaženo větší stabilizací uč. kolektivu. 

Obsazením předmětů aprobovanými učiteli. Jsou to problémy, které provázejí tuto školu již 

řadu let. Snažíme se i přes tyto potíže plnit své uč. povinnosti svědomitě a vychovat z dětí 

dobré pracovníky a občany naší socialistické vlasti. 

 

V Šumicích 25. srpna 1973    Zapsala: 

        Jana Páleníčková 



 96 

        ředitelka 

 

 



 97 



 98 



 99 

 

 

 

 

Školní rok 1973 – 1974 
 

 



 100 



 101 

 

Zahájení….. 
Za účasti zástupců KSČ, MNV, NF, SRPŠ a JZD byl 3. září 1973 v kulturním domě 

zahájen nový školní rok 1973-74. 

Na škole pracuje 18 učitelů (1.-5. post. roč. 6 učitelů, 6. – 9. post. roč. 12 učitelů). Naši 

školu navštěvuje v letošním roce 316 žáků ze 3 obcí – Šumice, Rudice, Nezdenice, 157 

chlapců – 159 dívek; 1. – 5. post. roč. 145 žáků, 6. – 9. post. roč. navštěvuje 171 žáků. Jsou 

rozděleni do 13 tříd. 

 

Třídní učitelé: 

1. – 5. post. ročník I.  – s. Marie Pflegrová 

    II.   – s. Marie Jančářová 

    III.  – s. Miloslava Valová 

    IV.   – s. Anežka Opatřilová 

    V.A  – s. Pavla Hasoňová 

    V.B  – s. Bohumil Vychodil 

 

6. – 9. post. ročník VI.  – s. Stanislava Laksavová 

    VII.A – s. Oldřich Matějík 

    VII.B – s. Ladislav Šidlo 

    VIII.A – s. Jitka Dvořáčková 

    VIII.B – s. Věra Zimmermannová 

    IX.A – s. Jarmila Zelená 

    IX.B – s. František Pšurný 

 

Další vyučující: s. Jana Páleníčková – řed. školy, František Pfleger – zást. ředitele, Anna 

Jančaříková, Ivana Hrabcová, Věra Vávrová – uč. 

 

Nově ustanoveni učitelé od 1. 9. 1973: 

s. Bohumil Vychodil – ředitel 1. – 5. post. roč., v. v. z Bojkovic 

s. Miloslava Valová – absolventka gymnasia z Uh. Brodu 

s. Stanislava Laksavová – JČ, D – přeložena ze ZDŠ Březová 

s. Jitka Dvořáčková – návrat z MD – Jč, JR 

s. Ivana Hrabcová – absolventka gymnasia z Brna – Př, CH 

s. Věra Vávrová – návrat z MD – Hv, Tv 

Dislokace: 



 102 

s. Bomumil Vychodil – odchod do důchodu 

s. Marie Pflegrová – odchod do důchodu 

s. Anežka Opatřilová – odchod do důchodu 

s. Věra Zimmermmanová – nástup na MD 

s. Jarmila Zelená – přeložena na Dětský domov v Bojkovicích 

 

Obsazení školní jídelny zůstává nezměněné jako v minulém školním roce. O svačiny pro 

žáky se stává vedoucí školní jídelny s. M. Pipalová. 

 

Správní zaměstnanci: Marie Bachůrková – školnice, Zdenka Žampachová – uklizečka, 

Marie Žampachová – topička. 

Z učitelského kolektivu je 7 učitelů místních a 11 učitelů dojíždí z blízkého okolí. 

 

Kulturní činnost 
V práci školy jsme v letošním školním roce vycházeli ze zásady, že naše škola musí být 

školou socialistickou s oporou socialistického zřízení. Šlo nám o soustavné spojování výuky a 

výchovy, využívání všech činností třídních, školních i mimoškolních k formování tzv. 

přesvědčení o vědomí naší mládeže.  

Ve své práci jsme vycházeli ze sjezdových materiálů a dalších stranických dokumentů. 



 103 

K významným kulturně politickým výročím byla zaměřena výchovná činnost školy. Žáci 

i učitelé během celého školního roku k významným kulturně politickým výročím připravovali 

pásmo písní a recitace. Dobře pracoval rozhlasový kroužek, v MČSP byla uskutečněna 

výstavka tzv. knihy spojená s prodejem. K 29. výročí osvobození obce byl na škole založen 

Klub mladých přátel SSSR, někteří žáci si dopisují se žáky z SSSR, je odebíráno 196 ks sov. 

časopisů. 

Naši žáci navštívili divadelní představení Divadla pracujících v Gottwaldově i v Brně, 

nacvičili pod vedením J. M. Jančářové divadelní představení „Zlaté srdíčko“. Také návštěva 

muzeí přispěla ke zvýšení ideové výchovy našich žáků. 

V oblasti estetické výchovy byly uspořádány výchovné koncerty, umělecké předčítání – s. 

Brumlík, byly zorganizovány 2 recitační soutěže, žáci se zúčastnili 2 výtvarných soutěží i 

soutěže STTM. 

Na úseku tělovýchovy byl plán SHMP. Škola se zaměřila na míčové hry, střelbu, šachy, 

lední hokej. Byla zorganizována 2 branná cvičení. 

 

Volba povolání 
Na naší škole ukončilo povinnou školní docházku 51 žáků, z toho 25 chlapců a 26 dívek. 

2 žáci z celkového počtu vychází z 8. třídy. 

Na studie se přihlásilo 20 žáků: 5 chlapců a 15 dívek 

Přehled o přijetí na školy: 

Gymnasium  6 žáků  - 1 hoch, 5 dívek 

SPŠ strojnická  1 žák 

SPŠ konzervárenská 1 žák 



 104 

SPŠ stavební  2 žáci 

SZTŠ – chovatel, pěstitel 1 žák 

SPŠ spoje, doprava 1 žákyně 

SZŠ zdravotní sestra 1 žákyně 

SPŠ chemická  2 žákyně 

5 leté kombinované studium zedník 2 žáci 

4 leté děln. Studium s maturitou  2 žáci 

 

Do učebního poměru přijato: 31 žáků  -  20 chlapců 

        11 dívek 

Strojírenství  6 žáků 

Elektroinstalatér  1 žák 

Doprava – automech.  1 žák 

Hornictví   2 žáci 

Stavebnictví  5 žáků 

Zemědělství  4 žáci 

Textil. odvětví  4 žákyně 

Potraviny   2 žákyně 

Obuvnický prům.  2 žákyně 

Kožišnice   1 žákyně 

9. třídu opakuje  1 žákyně 

Do pracovního poměru 2 žákyně 

Zatím nezařazena  1 žákyně 

Škola působila všemi dosažitelnými prostředky na výběr povolání jak mezi žáky, tak i 

mezi rodiči, aby nábor byl v souladu s potřebami národního hospodářství. Dobrou propagací 

jsou besedy náborových pracovníků se žáky, propagační materiál ze závodů jednotlivých 

učilišť i exkurse žáků přímo na pracoviště. 

Slovácké strojírny, Zeveta, ZOU Uh. Brod, sklárny Květná, Povážské elektrárny 

v Novém Městě n. V., Dřevařské závody v Bojkovicích a pod.). 

Veřejně prospěšná práce 
Veřejně prospěšná práce, kulturní akce, úpravy obcí, okolí škol, pomoc při zlepšení 

vybavení školy, sběr odpadových surovin, léčivých bylin, přináší mnoho dobrých výchovných 

momentů a při všech bylo dosaženo pěkných výsledků. 

Sběrová činnost žáků: 

papír 2.330 kg = 1.332 Kčs 

textil 2.950 kg = 1.425 Kčs 



 105 

celkem 5.280 kg = 2.757 Kčs 

 

Budovatelské akce: 

- přebudování garáže na dílnu pro modelářský kroužek 

- v tělocvičně byla upravena podlaha v herně a v šatně 

- vybudování koutku bojových a pokrokových tradic 

- částečná úprava dvora – vybudování vodovodní přípojky, oplocení dvora – nátěr 

plotu, likvidace smetiště a schodiště 

- úklid půdy 

 

 

PO SSM 25. výročí 
Pionýrská skupina má celkem 107 pionýrů a jisker, pracuje 9 oddílových vedoucích a 5 

instruktorů. Na škole jsou 2 oddíly jisker a 8 oddílů pionýrů. 

Mimo PO SSM pracují na škole ještě zájmové kroužky dovedných rukou, modelářský, 

šachový, rybářský, odbíjené házené, myslivecký, požárnický. 

Činnost PO byla různorodá. 3 oddíly plnily podmínky soutěže P 25, ostatní oddíly byly ve 

své činnosti zaměřeny všestranně. Pionýři pečovali po celý rok o hroby rumunských vojínů, 

pomník padlých, přispěli svou prací i při sběru odpadových surovin. 

Pochopením Rady MNV získali pionýři pion. klubovnu. OU SSM poskytl 15 tisíc Kčs na 

její vybavení. V klubovně je zřízen koutek pionýrské symboliky. 



 106 

K 25. výročí založení PO SSM pořádalo PS v týdnu od 17. 4. 1974 – 27. 4. 1974 několik 

akcí: odpoledne pohádek, uliční turnaj ve fotbale mladších i starších pionýrů, turistická 

vycházka na hrad Světlov – beseda se s. Jaškovou, slavnostní táborový oheň – setkání tří 

generací“, účast na brigádě, výstava prací žáků a pionýrů, účast na celookresních akcích v Uh. 

Hradišti. 

DRUŽBA 
V tomto školním roce byla opět navázána družba se ZDŠ v Horní Súči. Naši žáci 

navštívili tuto školu, zúčastnili se zeměpisné soutěže – kterou vyhráli a na ukončení navštívili 

v Trenčíně pamětní místo Brezina. Věříme všichni, jak vedení školy i MV ROM, že naše 

přátelství a družba bude v příštím školním roce pokračovat. 

Školní rok 1973/74 byl slavnostně ukončen v kulturním domě s vyhodnocením práce 

školy i jednotlivých žáků. 

    ________________________________ 

     ______________________ 

      ____________ 

 

 

Úkolem tohoto školního roku bylo splnění těchto hlavních cílů: 

1. Zabezpečit vysokou úroveň ideově polit. výchovy žáků 

2. Zkvalitnit výchovně vzdělávací proces 



 107 

3. Zvýšit ideově polit. růst učitelů 

4. Zlepšit řídící a kontrolní práci. 

 

V Šumicích 26. 8. 1974   Zapsala: Jana Páleníčková 

 

 

Prospěch a chování 
 

Třída Počet  

žáků 

Prospělo Neprospělo S vyzna-

menáním 

Sníž. 

známka 

z chování 

Poznámka 

I. 30         17 28 2 - - 2 žákyně přeřazeny do ZŠ 

II. 24         11 24 - - -  

III. 22          7 22 - - -  

IV. 28         11 28 - - -  

V.A 21         11 21 - 16 -  

V.B 20         11 20 - 12 -  

VI. 34         17 34 - 12 -  

VII.A 24         13 24 - 11 - 1 opravná zkouška z 

matematiky 

VII.B 24         14 24 - 4 - 3 opravné zkoušky z 

matematiky 

VIII.A 18          9 18 - 6 -  

VIII.B 22         13 22 - 2 -  

IX.A 26         13 26 - 10 -  

IX.B 23         10 23 - 8 -  

1.-5. 145       68 143 2 28 -  

6.-9. 171       89 171 - 53 -  

1.-9. 316     157 314 2 81 -  

       

 



 108 

Tabule cti – nejlepší žáci školy 

Divadelní představení =Zlaté srdíčko= 

 



 109 



 110 

Zájezd ROH – „Po stopách SNP“ 

 

 



 111 

 

 



 112 

 

 

 

 

 

 

Školní rok 1974– 1975 



 113 

Školní rok 1974/75 probíhal ve znamení oslav 30. výroční vyvrcholení národně 

osvobozeneckého boje československého lidu, vedeného KSČ. S tímto bojem je nerozlučně 

spjata osvoboditelská úloha tzv. svazu o jeho vítězství nad fašismem. 

Za uplynulých 30 let dosáhli pracující československa v čele s KSČ a díky internacionální 

spolupráci s ostatními socialistickými zeměmi, zvláště tzv. svazem, významných úspěchů 

v budování socialistické společnosti. 

V letošním roce jsme ještě rozhodněji plnili všechny úkoly vyplývající ze XIV. sjezdu 

KSČ o usnesení ÚV KSČ z 3. a 4. července 1973. Jsme si vědomi toho, že naše škola je 

školou socialistickou a oporou našeho socialistického zřízení, a že za výchovu dětí 

zodpovídají všichni výchovní činitelé. Jde o soustavné spojování výuky z výchovy, využívání 

všech činností třídních a mimoškolních k formování socialistického přesvědčení a vědomí 

mládeže. 

Školní rok 1974-75 byl zahájen 2. září 1974 v kulturním domě za účasti zástupců MNV, 

VO KSČ, SRPŠ a JZD. Slavnostního zahájení se zúčastnil okresní školní inspektor s. Vl. 

Juřena. Po slavnostním zahájení byl žákům promítnut film. 

V tomto školním roce pracuje na škole 18 pedagogických pracovníků. 

Přidělení tříd: 

I.A s. Marie Pflegrová 

I.B  s. Marie Jančářová 

II.  s. Pavla Hasoňová 

III.            s. Stanislava Laksavová 

IV.      s. Miroslava Jirátková 

V.      s. Miloslava Valová 

 

VI.A. s. Jana Kalivodová 

VI.B s. Irena Macová 

VII. s. Jaroslav Vrba 

VIII.A s. Oldřich Matějík 

VIII.B s. Danuše Dvořáčková 

IX. s. Jitka Dvořáčková 

Další vyučující na škole: 

Řed. školy Jana Páleníčková, zást. ředitele Frant. Pfleger, vých. poradce Anna 

Jančaříková, skupinový vedoucí PO Frant. Pšurný, učitelé Ladislav Šidlo, Ivana Hrabcová. 

 

9. 1974 byli na škole nově ustanoveni následující učitelé: 

Miroslava Jirátková – absolventka PF Olomouc – 1. – 5. + ZTV 

Irena Macová – JR, TV 

Dana Dvořáčková – návrat z MD 



 114 

Jaroslav Vrba – PF JEP Brno – odchod do zákl. voj. služby 

Vladimír Slavíček – 

Jana Kalivodová – PF Trnava – JR, Ang. 

 

Dislokace: 

Vladimír Slavíček – přeložen na ZDŠ Vlčnov. 

Obsazení školní jídelny zůstává ve stejném složení. Správní zaměstnanci se rovněž 

nezměnili. 

 

10. 3. 1974 nastoupila na mateřskou dovolenou ředitelka školy. Po dobu její 

nepřítomnosti zastupoval na škole s. Frant. Pfleger jako ředitel školy, funkci zástupce 

vykonával s. Ladislav Šidlo. 

10. 3. 1975 nastoupila s. Páleníčková opět do služby. 

V tomto šk. roce odešla do důchodu s. Anna Jančaříková. 

 

Kulturně-politické události 
Veškeré působení učitelů bylo zaměřeno na 30. výročí osvobození naší vlasti. Byl 

rozšířen koutek bojových a pokrokových tradic. 21 žáků pokračuje v dopisování s dětmi ze 

sov. svazu. 20 žáků bylo získáno do klubu  přátel sov. filmu. 

Přátelství se ZDŠ v Horní Súči – vzájemné setkání učitelů i žáků – výměna zkušeností, 

poznávaní krajů – soutěž „Co víš o tvém kraji“, koncert dětského dechového souboru z Horní 

Súče, společná oslava Dne učitelů. 

 

Soutěže: 

„V našem JZD“ – umístění v okresním kole – 4. místo 

„V zemi, kde zítra znamená již včera“ – v okrskovém kole 2. místo 

„Za mír, za vlast, za socialismus“ – školní kolo 

Recitační soutěž – školy našeho obvodu + MŠ 

 

Návštěvy kult. podniků: 

Výstavy – Technické muzeum, Dům umění 

  Špilberk, Výstaviště, ZOO, Slavkovská mohyla míru, 

 

Výchovné koncerty –  Frant. Lýsek 

    Umělecké předčítání s. Grumlíka 

    Divadelní představení Strašidýlko 



 115 



 116 

Předplatné v Janáčkově divadle v Brně: 

    Prodaná nevěsta 

    Příhody lišky Bystroušky 

    Naši furianti 

    Sněhurka a 7 trpaslíků 

 

Zdravotní výchovu zajišťovala dobře pracující skupina dorostu ČČK pod vedením s. 

Jančaříkové. Bylo proškoleno 73 žáků, hlídka se zúčastnila okresní soutěže zdravotních 

hlídek – umístění 5. místo. Byly provedeny zdravotní přednášky ve spolupráci s MuDr. 

Pustinovou a zdravotní sestrou Dančíkovou. 

Volba povolání 
Výchovně vzdělávací činnost naší školy byla zaměřena na úzké spojení školy a výchovy 

se životem společnosti. Děti byly vedeny k tomu, aby si vážily práce a měly dobrý vztah 

k práci a prac. lidem. 

Na pomoc volbě povolání byly uskutečněny exkurse do závodů: Svit Gottwaldov, Zeveta 

Bojkovice, JZD Šumice, Zemědělské odbor. učiliště Uh. Brod, Slov. strojírny Uh. B., 

Povážské elektrárny a Sklárny Květná. 

Při společných brigádách při úklidu okolí školy, pomoc MNV, JZD bylo odpracováno 

2 234 brigádnických hodin. Žáci nasbírali 8 330 kg odpadových surovin v celkové hodnotě 

3 653 Kčs. Za sběr léčivých bylin bylo získáno 524,- Kčs. 

K dalšímu prohlubování vědomostí žáků vedly olympiády, které byly organizovány OPS. 

Žáci Větrovský, Michalová, Šašinka, Petříková, Tlachová, Ondřejová postoupili do 

okresního kola zeměpisné olympiády. Školního kola matematické olympiády se zúčastnilo 11 

žáků, do okresního kola postoupil Bartoš Radoslav. 

Biologické olympiády se zúčastnilo 28 žáků – nejlepší práci vypracovala Petříková 

Vladislava. Do fyzikální olympiády bylo zapojeno 10 žáků. 

 

Rozmístění vycházejících žáků: 

Ke studiu přihlášeno 13 žáků –   přijato 8 žáků z 9. tř. 3 žáci z 8. tř. 

Učební poměr:      31 žáků –  do hornictví nikdo 

     do zemědělství 3 žáci 

     4letý s maturitou 2 žáci 

Do pracovního poměru        –   1 žákyně 

Pionýrská činnost 
Vedení pionýrské skupiny: s. František Pšurný. 

PS – 1 oddíl Jisker, 3 oddíly mladších pionýrů, 5 oddílů str. pionýrů. PS má 11 

oddílových vedoucích a 5 instruktorů. 



 117 

Zájmové kroužky: kroužek leteckého modelářství, požární ochrany, volejbalový kroužek, 

kroužek dovedných rukou, turistický kroužek a sportovní kroužek. 

Expedice 30 – do této celostátní akce byly zapojeny všechny pionýrské oddíly. 

Činnost PO bylo všestranná, zlepšila se spolupráce se školou a složkami NF v obci. 

Spoluúčast při přípravě akcí k 30. výročí osvobození – výzdoba obce, kult. pořady. Škola 

získala v soutěži o nejlépe vyzdobenou budovu v obci 1. místo, PS 2. místo. 

Na úpravě obce, pomníků padlých rum. Vojáků, úpravě pion. klubovny – odpracovali 120 

brig. hodin. Nasbírali 1 639 kg papíru a 1 600 kg  textilu. 

Pionýři byli zapojeni do největší sportovní události roku nácviku na celostátní 

spartakiádu. Vystoupili na místní, okresní i celostátní. 

Zúčastnili se okrskových i okresních soutěží v šachu, ledním hokeji, fotbalu. Jako 

prázdninovou činnost je každoroční táboření na Dubníku, pomoc JZD při  žňových pracích a 

pomoc pionýrů na školním políčku, sběr léčivých bylin. 

Budovatelská akce: 

Školní dílna vybavena potřebným nářadím. 

Instalace rozhlasové ústředny. 

Vybudování cesty na školním dvoře – položení panelů. 

Sportovní soutěže 
Převážná většina žáků byla zapojena do nácviku spartakiádních skladeb. 

Nejmladší žáci 60 cvičenců – ss. Pflegrová, Jančářová, Hasoňová 

Mladší žáci 24 cvičenců – s. Hovorková 

Mladší žákyně 36 cvičenek – ss. Valová, Jirátková 

Starší žáci  48 cvičenců – ss. Pšurný, Slavíček 

Starší žákyně 36 cvičenek – s. Macová 

 

2 skupiny cvičenců vystoupily na spartakiádě okrskové, okresní, v Nezdenicích, 

Rudicích, Bojkovicích, Komňi. 9 starších žákyń se zúčastnilo CS v Praze. 

Na úseku Tv se škola podílela na plnění sportovních akcí SHMP. 

Březolupy – Spartakiádní turnaj – střelba ze vzduchovky 

      Školní přebor – M. Horecká 

Suchá Loz – Okrskové závody ve střelbě ze vzduch. – 3. místo Fr. Bosák, 2. místo – 

družstvo 

Nivnice – Branný závod 

Uh. Brod – Okrskový hokejový turnaj – 3. místo 

Šachové soutěže – J. Mudrák, M. Horecká – okresní přeborníci. 

Na škole proběhly 2 branná cvičení. 

S. M. Jirátková prováděla ve 40 žáky zvláštní tělesnou výchovu. 



 118 

V rámci zvýšení účinnosti dopravní výchovy navštívili žáci IV. a V. tř. dopravní hřiště 

v Uh. Hradišti. 

Prospěch a chování 
Třída Počet 

žáků 

Prospělo Neprospělo S vyzna- 

menáním 

Sníž. 

známka 

z chování 

Poznámka 

I.A 17 17 - - -  

I.B 17 17 - - -  

II. 28 28 - - -  

III. 24 24 - - -  

IV. 22 22 - - -  

V. 29 29 - 9 -  

VI.A 30 14 - 16 -  

VI.B 30 16 1 13 -  

VII. 35 22 - 13 -  

VIII.A 24 13 - 11 -  

VIII.B 24 19 - 5 -  

IX. 38 29 - 9 -  

Školní rok 1974/75 byl slavnostně ukončen v KD s vyhodnocením práce školy i 

jednotlivých žáků. 

 

V Šumicích prosinec 1975    Jana Páleníčková 

 



 119 

 

   

 

 

 

 

   

 

ŠKOLNÍ   ROK 

 

1975-76 



 120 



 121 

 

 

Školní rok 1975/76 probíhal v období příprav a konání XV. sjezdu KSČ a XXV. Sjezdu 

KSSS. Z těchto významných politických událostí, rozhodujících v životě všeho 

československého lidu, vyplývají pro naše socialistické školství nové náročné úkoly.  

Dokumenty XV. a XXV. sjezdu se staly nenahraditelnými zdroji práce a pomůckami 

všech učitelů v přípravách na jejich výchovnou činnost s dětmi. 

Na počest XV. sjezdu se i naše škola zapojila do závazkového hnutí. S radostí můžeme 

konstatovat, že všichni žáci, učitelé i správní zaměstnanci školy své závazky splnili, mnohdy i 

překročili. 

Školní rok 1975/76 se stal též posledním rokem v přípravách na novou koncepci základní 

školy, podle níž budou vedeni již příští prvnáčci. 

 

 

 

Zahájení 
Školní rok 1975/76 byl slavnostně zahájen 1. září 1975 v Kulturním domě. Slavnostnímu 

zahájení byli přítomni zástupci MNV, VOKSČ, SRPŠ a JZD. 

Na škole v letošním roce pracuje 18 pedagogických pracovníků. 

 

Přidělení tříd: 

I.a  s. Marie Jančářová 

I.b  s. Pavla Hasoňová 

II.  s. Jan Mlčák 

III.      s. Stanislava Hovorková 

IV.      s. Miroslava Jirátková 

V.      s. Miluše Valová 

 

VI.a s. Jitka Dvořáčková 

VI.b s. Ivana Hrabcová 

VII.a s. Jana Kalivodová 

VII.b s. Danuše Marková 

VIII. s. František Pšurný 

IX.a s. Oldřich Matějík 

IX.b s. Danuše Dvořáčková 

 

Další vyučující na škole: 



 122 

 Jana Páleníčková - ředitelka školy 

 Ladislav Šidlo  - zást. ředitele 

 Irena Mácova  - výchovný poradce 

 Milada Hřibová - učitelka 

 František Pfleger - učitel 

 

Nově ustanovení učitelé: 

 Danuše Marková - PŘ, CH 

 Milada Hřibová - návrat z MD 

 Danuše Dvořáčková - návrat z MD 

 

Během školního roku odešla na mateřskou dovolenou s. Stanislava Hovorková, kterou 

zastupovala s. Marie Pflegrová. 

Do důchodu v letošním roce odešel s. František Pfleger. 

Obsazení školní jídelny zůstává ve stejném složení jako loňského roku. 

Správní zaměstnanci se rovněž nezměnili. 

 

 



 123 

Kultura 
Veškerá práce školy byla zaměřena na plnění závěrů XV. sjezdu KSČ a XXV. sjezdu 

KSSS. Se závěry byli seznámeni učitelé i žáci. Na počest XV. sjezdu KSČ byly uzavřeny 

závazky, které byly splněny i překročeny. 

V letošním roce se ještě více prohloubilo přátelství mezi slovenskou školou v Horní Súči. 

Bylo uskutečněno setkání u příležitosti Dne učitelů. Tomuto setkání byli přítomni i zástupci 

MNV, SRPŠ, MV NF, VO KSČ a JZD. 

Můžeme kladně hodnotit práci Klubu mladých přátel SSSR a práci v Koutku bojových a 

pokrokových tradic. Podstatně se rozšířilo dopisování našich žáků se sovětskými pionýry. 

Žáci 5. – 9. třídy odebírají sovětský tisk, jehož se využívá v hodinách jazyka ruského. 

Na počest osvobození Šumic byla uspořádána výstavka žákovských prací ve spolupráci 

s LMS a ČSŽ. 

Divadelní kroužek pod vedením s. Jančářové a s. Mlčáka nastudovali divadelní hru 

„Stříbrná studánka“. 

 

 

Soutěže: 

„V našem JZD“ 

„V zemi, kde zítra již znamená včera“ – 5. místo 

   v celostátním kole (žáci – Valášková, Lukáš L., Sviták) 

„Děti, mír a umění“ - 1. místo v okresním kole 

     (mladší žáci) 

     2. místo v okresním kole 

     (starší žáci) 

„Puškinův památník“ – školní kolo, 2 žákyně postoupily do okresního 

 

Předplatné v Janáčkově divadle v Brně: 

   Špalíček 

   Lucerna 

   Byl jednou jeden král 

   Rusalka 

   Večer tříkrálový 

 

 

 



 124 

Sport 
Poprve se podařilo zařadit žáky 4. třídy do plaveckého kurzu, který probíhá v Uh. 

Hradišti. 

Pro žáky 7. tříd se uskutečnila další novinka na naší škole – lyžařský výcvik na Lopeníku 

pod vedením s. Jirátkové 

Tělovýchovnou akcí byl i dětský den, na jehož realizaci se podíleli všichni s. učitelé se 

žáky. 

Během školního roku se škola dle svých možností zapojila do sportovních soutěží v rámci 

SHMP: 

 O pohár čs rozhlasu 

 Branný závod na Salaši – III. místo žáků 

 Školní přebor v šachu 

 Střelecké přebory – IV. místo 

 Okresní přebory v šachu –      I. místo v jednotlivcích 

     VII. místo družstva 

 Běh Mladé fronty 

 Soutěž „Osvobození Šumic“ – šachy 

 Branný závod – Nivnice 

 Závod „O pohár XV. sjezdu KSČ“ – II. místo (hod míčkem) 

 Pohárový turnaj v kopané 

 Cyklistické závody 

 

Na škole proběhla 2 branná cvičení. 

S. M. Jirátková stejně jako vloni prováděla zvláštní tělesnou výchovu. 

 

Dopravní výchova byla uskutečněna průběžně. Žáci 4. a 5. třídy navštívili dopravní hřiště. 

Pro žáky 4. 5. a 6. tříd byl uskutečněn kurz pro cyklisty. Žákům 9. tříd je věnována pozornost 

ze strany Svazarmu v Záhorovicích. Zde mají žáci možnost absolvovat kurz pro řidiče malých 

motorových vozidel. Zájem je velký. 

Práce ČČK 
Zdravotní výchovu na škole zajišťovala skupina dorostu ČČK pod vedením s. A. 

Jančaříkové. Úkoly byly zaměřeny na pomoc školy ve zdravotnictví (při branných cvičeních, 

brigádách, zkrášlování životního prostředí, při sběru léčivých bylin atd.). 

Skupina má 32 členů. 

Zdravotnickým školením I. stupně prošlo 28 žáků 

    II. stupně     "    21 žáků 



 125 

    III. stupně    "    35 žáků 

Při školení pomáhala zdravotní sestra A. Šidlová a zást. řed. s. L. Šidlo. 

3 hlídky se účastnily soutěže „Mladých zdravotníků“ 

  II. stupeň - obsadil 7. místo 

  III. stupeň -      "      2. místo – chlapci 

  III. stupeň -      "  5. místo – dívky 

 

PO SSM 
vedení pionýrské skupiny: František Pšurný 

PS má 8 oddílových vedoucí, 3 instruktory, 141 pionýrů. Činnost PS probíhala dle 

celoročního plánu, který byl skupinovým vedoucím připraven na základě výchovného 

systému. 

 

Dne 30. 4. 1976 byl v obřadní místnosti MNV uskutečněn slavnostní slib 22 pionýrů. 

Činnost: 

1) Péče o hroby neznámých rumunských vojáků (odpracováno 40 hodin) 

2) Sběr odpadových surovin –   papír 2 256 kg 

 hadry 1 890 kg 

 Finanční výtěžek 1 925 Kčs byl věnován na pionýrskou a mimoškolní činnost. 



 126 

3) Exkurze oddílu 9. tříd do n. p. Fruta v Uh. Brodě, kde má družbu se skupinou SSM. 

4) Účast v soutěži „O putovní pohár reprezentačního mužstva ČSSR v ledním hokeji 

5) Předání kytiček sovětským vojákům, kteří byli jako hosté přítomni na výroční schůzi 

JZD 

6) Příprava dárků pro okresní konferenci KSČ 

7) Výzdoba pionýrské klubovny k XV. sjezdu KSČ 

8) Závazky k XV. sjezdu KSČ 

9) Zapojení do žákovské výstavby prací žáků ZDŠ 

Volba povolání 
Ve školním roce 1975/76 končí povinnou školní docházku 43 žáků. Ke studiu na střední 

školy se hlásí 18 žáků, na 4-letý obor s maturitou 7 žáků. 

Bylo přijato:  - gymnázium 8 žáků 

- stav. průmyslovka 1 žák 

- zem. tech. škola 1 žák 

- veterin. tech. škola 2 žáci 

- SEŠ 2 žáci 

- ped. škola pro MŠ 1 žák 

Na 4. letý obor s maturitou bylo přijato 6 žáků. 

Učební obory 

traktorista-mechanizátor : 3 žáci 

elektromontér:   3 žáci 

stroj. zámečník:   1 žák 

sklenář:    1 žák 

instalatér:    1 žák 

elektromechanik:   1 žák 

zedník:    1 žák 

mechanik el. zařízení:  1 žák 

prodavač:    3 žáci 

konzervářka:   2 žáci 

kuchařka:    2 žáci 

vyšívačka:   2 žáci 

prům. drůbežářka:  1 žák 

 

Exkurze uskutečněná v tomto školním roce: 

  6 tř: Jihomoravské dřev. závody Uh. Brod 



 127 

   Výstava niťáků Uh. Brod 

   Antropos, Technické muzeum Brno 

  7 tř: Antropos, Mor. galerie – Brno 

   Prestro Uh. Brod 

   Po stopách partyzánských bojů na okrese 

  8 tř: Svit Gottwaldov, Rožnov – skanzen 

   Prestro Uh. Brod 

  9 tř: Technické muzeum Brno 

   Slovácké strojírny Uh. Brod 

   Prestro Uh. Brod 

   Dětská poradna Šumice 

 

Byly uskutečněny besedy s horníky – s žáky učiliště dolu Doubrava. 

Při společných brigádách bylo nasbíráno 7.595 kg odpadových surovin, 25 kg léčivých 

bylin, 40 kg šípků. 

 

Prospěch a chování 
 

Tř. Chování 

1 

 

2 

Prospěch 

s vyzname- 

náním           prospěl       neprospěl 

Poznámka 

I.A 18 -  18 -  

I.B 18 -  18 -  

II. 34 -  34 -  

III. 28 -  28 -  

IV. 23 1  24 -  

V. 22 - 7 15 -  

VI.A 21 - 7 14 -  

VI.B 21 1 10 12 -  

VII.A 29 1 13 17 -  

VII.B 27 1 10 18 -  

VIII. 35 - 13 22 -  

IX.A 22 - 9 13 -  

IX.B 21 - 5 16 -  



 128 

Školní rok 1975/76 byl slavnostně ukončen v KD s vyhodnocením práce školy i 

jednotlivých žáků. 

 

V Šumicích září 1975    zapsala: 

       Dana Dvořáčková 

 



 129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ   ROK 

 

1976-77 



 130 



 131 

Zahájení 
 

Školní rok 1976/77 byl slavnostně zahájen 1. září 1976 v Kulturním domě v Šumicích. 

Slavnostnímu zahájení byli přítomni zástupci MNV, VOKSČ, SRPŠ a JZD. 

 

Rozdělení tříd: 

I. s. Marie Jančařová 

II. s. Pavla Hasoňová 

III. s. Jan Mlčák 

IV. s. Milada Surá 

V. s. Miroslava Jirátková 

 

VI. s. Oldřich Matějík 

VII.a s. Dana Dvořáčková 

VII.b s. Ivana Hrabcová 

VIII.a s. Miroslav Pospíšil 

VIII.b s. Milada Hřibová 

IX. s. František Pšurný 

 

Další vyučující na škole: 

s. Jana Páleníčková - ředitelka 

s. Ladislav Šidlo  - zástupce ředitele 

s. Irena Mácová  - výchovný poradce 

s. Věra Pospíšilová - učitelka 

 

Nově ustanovení učitelé: 

s. Věra Pospíšilová Č – Hv 

s. Miroslav Pospíšil M – Tv 

s. Milada Surá 

 

Kultura 
V tomto roce se ještě více prohloubily a rozvíjely družebné styky se školou v Horní Súči. 

Byly uskutečněny vzájemné hospitace. Soudruzi Hřibová, Dvořáčková D., Matějík učili o 



 132 

českých spisovatelích v Horní Súči. Učitelky 1. tříd s. M. Jančářová a s. B. Krátká shlédli na 

tamější škole výuku v 1. třídě. 

Pro děti se uskutečnil slavnostní slib na Brezině. V rámci oslav MDD proběhl na naší 

škole společný branný den. 

Přátelství se SSSR je prohlubováno formou besed se sovětskými občany, dopisováním, 

odběrem sov. tisku. Se sov. dětmi si dopisuje 66 žáků a 2 kolektivy. I letos jsme se opět 

zapojili do soutěže „V zemi, kde zítra již znamená včera“. Vyučující připravili žáky do 

recitační soutěže „Puškinův památník“ a pro olympiádu v JR. 

K prohlubování vztahu k přírodě a naší vlasti přispěly i olympiády, které byly 

organizovány OPS. Školního kola se zúčastnilo 130 žáků. 

Děvčata a chlapci jsou vedeni k ochraně životního prostředí – plní úkoly akce 

Brontosaurus. 

V letošním školním roce proběhla na škole soutěž o nejlepší třídu v čistotě a pořádku. 

Jako první se umístily třídy I. a VII. B. 

Na počest 60. výročí VŘSR byla uskutečněna soutěž v recitaci mezi školami v obvodu. 

Do výtvarných soutěží bylo odesláno 72 prací, 1 postupuje do ústředního kola. Do literární 

soutěže bylo odesláno 16 prací, za PO SSM 12 prací. 

Ke zkvalitňování hudební a literární výchovy přispěly výchovné koncerty, návštěvy 

divadel v Gottwaldově a Brně. 

Divadelní kroužek pod vedením s. J. Milčáka nastudoval představení Medová pohádka, 

které bylo sehráno pro žáky školy, pro obec Rudice, Bojkovice a v Uh. Brodě na okresní 

přehlídce dětských divadelních představení. 

 

Sport 
V letošním roce žáci 7. tříd se podle směrnic MŠ zúčastnili lyžařského výcviku na 

Bošáčkách pod vedením instruktorů M. Jirátkové, I. Hrabcové a M. Pospíšila. 

Plaveckým výcvikem prošli žáci 5. třídy, v jarním období se učili plavat žáci 4. 

postupného ročníku. Pro žáky 6. – 9. post. ročníku se uskutečnil bruslařský výcvik na ZS 

v Uh. Brodě. 

Podle plánu proběhly zimní a jarní branná cvičení. 

Na počest osvobození Šumic se uskutečnil branný závod „O partyzánský samopal“. 

Dopravní výchova se uskutečnila ve 2. – 5. post. roč. akcí Zlatá zebra. Žáci 4. a 5. třídy 

navštívili dopravní hřiště v Uh. Hradišti, aby si dopravní předpisy, kterým se naučili, ověřili 

v praxi. 

Žákům 9. třídy je věnována pozornost ze strany Svazarmu. Žáci mohou absolvovat kurz 

pro řidiče malých motorových vozidel. 

 

 



 133 

Volba povolání 
Pro výchovu k volbě povolání byly uskutečněny exkurze do podniků v našem okolí. 

Jihomoravské dřevařské závody Uh. Brod, Národní technické muzeum Brno, Svit, 

Gottwaldov, Slovácké strojírny Uh. Brod, Sklárny Květná, Válcovny a tažírny Veselí. 

Uskutečnily se zájezdy Po stopách partyzánských bojů a Dědice – Kroměříž. 

Byly provedeny besedy s horníky a s žáky učiliště dolu Doubrava a Svit Gottwaldov. 

Umístění žáků na středních školách: 

8. třída: 

  gymnazium UB  2 žáci 

  SEŠ Uh. Hradiště   

9. třída: 

  gymnazium   4 

  SPŠ dřevařská   1 

  SZTŠ Kroměříž  1 

     " Staré Město  1 

  SEŠ Uh. Hradiště  2 

     "   Gottwaldov  1 

     "    Znojmo   1 

 



 134 

učební obory s maturitou: 

8. třída: 

  mechanik seřizovač:  2 žáci 

9. třída:          "  " 

 

ostatní učební obory: 

horník        2  konzervářka  3 

zedník        2  um. keramička 1 

instalatér          1  drůbežářka       1 

elektromontér  1  prodavačka      2 

stroj. zám.       2  švadlena           2 

univ. obráb.     3 

 

 

PO SSM 
Vedoucí PS: s. Ivana Hrabcová 

Činnost byla zahájena počátkem října. 

V oddílech pracuje 129 pionýrů ze Šumic. 

PS má 10 vedoucích a 5 instruktorů. 



 135 

Oddíl 3. třídy vedený L. Horeckou a L. Prachařovou složil 6. 5. 1977 na Brezině 

pionýrský slib. 

 

Z činnosti: 

Pionýrský oddíl Paprsek připravil otázky pro pionýry z Horní Súče. 

Proběhla 3 skupinová shromáždění. 

Pionýři nasbírali 4 450 kg odpadových surovin, účastnili se na pionýrské hokejové lize, 

připravovali kulturní programy k volbám, pečovali o hroby rumunských vojáků, sbírali 

pomerančovou kůru, zapojili se do akce Zlatý list. 

Z pionýrských oddílů velmi dobře pracuje kroužek vaření (ved. J. Surá), dobrou práci 

vykonává kroužek rybářský a oddíl 3. třídy (ved. Horecká a Prachařová). 

 

Ateistická výchova 
Ateistická výchova se uskutečnila dle plánu ateistické výchovy a propagandy. Během 

školního roku se podařilo po pohovorech s rodiči získat 2 odhlášky z výuky náboženství. 

Na škole pracoval ateistický kroužek pod vedením ředitelky školy. 

Pro žáky byly uskutečněny akce na odpoutání od nedělních obřadů. V rámci SRPŠ 

proběhly přednášky na tema Jednota výchovy ve škole i v rodině. 

Práce MS a PK byla zaměřena na Světonázorovou výchovu, uskutečňovaly se návštěvy 

učitelů v rodinách. 

Touto problematikou se zabývalo společně zasedání VO KSČ a ZO KSČ. 

Ve spolupráci se ZO KSČ, ředitelství školy a tř. učiteli se uskutečnily pohovory 

s vytypovanými rodiči. 

Na základě těchto akcí v letošním roce poklesl počet přihlášených dětí do náboženství na 

52,02% žáků. 

 



 136 



 137 

PROSPĚCH A CHOVÁNÍ 
 

 

TŘÍDA CHOVÁNÍ PROSPĚL 

1 2 s vyzn. prospěl. neprospěl. 

I. 24 -  24 - 

II. 36 -  36 - 

III. 25 -  25 - 

IV. 28 -  28 - 

V. 24 - 11 13 - 

VI. 36 1 12 25 - 

VII. 43 1 16 28 - 

VIII. 58 - 25 23 - 

IX. 34 - 10 24 - 

CELKEM   74 320  

 

 

Školní rok 1976/77 byl slavnostně ukončen v KD s vyhodnocením práce školy i 

jednotlivých žáků. 

 

 

V Šumicích září 1977     zapsala: 

        Dvořáčková Dana 



 138 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní   rok  1977 – 78. 

 



 139 

Zahájení 
 

Školní rok 1977-78 na ZDŠ v Šumicích byl slavnostně zahájen 1. 9. 1977 v KD za účasti 

zástupců MNV, VO KSČ, MV NF, KŠK a SRPŠ. Žáci 1. třídy byli slavnostně přijati 

předsedou MNV s. J. Kramným v obřadní síni NV. Žákům byly předány kytičky a drobné 

upomínkové dárky pionýry naší školy. Tohoto slavnostního aktu, který byl připravován SOZ 

se zúčastnili i rodiče žáků. 

Mimořádně silnými motivy školní práce jsou významná výročí, s nimiž je bezprostředně 

spjat zrod a vývoj a budoucnost dnešního socialistického života. 60. výročí VŘSR a 30. 

výročí Vítězného února nám poskytují příležitost přesvědčivě ukázat žákům velikost 

socialistických ideí i to, co při jejich uskutečňování vykonal pro lidstvo Sovětský svaz spolu 

s ostatními socialistickými zeměmi. 

Vstup do nového školního roku je ovlivněn i tím, že máme za sebou první rok realizace 

nového pojetí výchovně vzdělávací soustavy ve smyslu stranických a vládních dokumentů, 

schválených v návaznosti na jednání XV. sjezdu KSČ. 

 

Organizace školy 
 

Obsazení učitelského kolektivu zůstává beze změn: 

1. tř. s. Marie Jančářová  6. tř. s. František Pšurný 

2. tř. s. Pavla Hasoňová  7. tř. s. Oldřich Matějík 

3. tř. s. Jan Mlčák   8.A tř. s. Danuše Dvořáčková 

4. tř. s. Milada Surá  8.B tř. s. Ivana Hrabcová 

5. tř. s. Miroslava Jirátková 9.A tř. s. Miroslav Pospíšil 

     9.B tř. s. Milada Hřibová 

ředitelka školy: s. Jana Páleníčková 

zástupce řed.: s. Ladislav Šidlo 

vých. poradce: s. Irena Macová 

netřídní:         s. Věra Pospíšilová 

 

Dne 3. 12. 1977 odešla z rodinných důvodů s. Danuše Dvořáčková. Na její místo byla 

odborem školství ONV v Uh. Hradišti ustanovena s. Jitka Dvořáčková. 



 140 

Zlepšujeme 
 

V průběhu hlavních prázdnin byla prováděna OSP St. Město – Uh. Brod úplná 

rekonstrukce el. vedení v hodnotě 560 tisíc Kčs. Při této velmi náročné akci bylo odpracováno 

členy SRPŠ 1.400 brig. hodin při sekání, omítání, malování i úklidu. Poděkování patří všem, 

kteří pomohli, aby výuka probíhala bez jakéhokoliv narušování. 

Po otevření nové MŠ předal NV starou budovu MŠ do správy ZDŠ. Byla zde zřízena 

učebna 5. post. roč., odborná učebna hudební výchovy a kabinet vých. poradkyně. Tímto bylo 

dosaženo jednosměnného provozu na celé škole. 

Postupně se vybavují kabinety novými učebními pomůckami. Z rozpočtu zakoupen nový 

nábytek pro žáky 1. tř. Novým zařízením byla vybavena i školní jídelna. 

 

Správní zaměstnanci 
 

Obsazení školní jídelny: 

vedoucí: s. Marie Pipalová 

ved. kuchařka: s. Marie Tlachová 

        kuchařka: s. Marie Synčáková 



 141 

 

školnice: s. Marie Bachůrková 

uklizečka: s. Marie Kozubová 

topička:    s. Marie Volovíková 

  s. Josef Majer 

 

Kulturní akce 
 

Při prohlubování a upevňování socialistického charakteru školy se zaměřilo naše 

výchovné úsilí na využití všech významných kult. polit. výročí, které se v tomto školním roce 

oslavovaly. 

Úspěšné akce: - soutěž tříd ve zpěvu ruských a sovětských písní – I. ročník – vítěz -        

tř. 

- recitační soutěž v české a sovětské poesii – žákyně Simona Jančářová postoupila do 

krajského kola. 

- Puškinův památník – 10 žáků ve šk. kole – vítěz – 

- „O zemi, kde zítra…. – 2. místo v okresní soutěži Výtvarné soutěže, sportovní akce, 

olympiády a jiné akce přispěly k prohlubování vědomostí žáků i internacionálních 

vztahů k Sov. svazu. 

Podle osnov se uskutečnil plavecký výcvik 4. a 5. post. ročníku a lyžařský výcvik žáků 

7. post. roč. a bruslařský výcvik 5. – 9. post. ročníku. 

 

Světonázorová výchova 
 

Procento přihlášených dětí k náboženské výuce činí 52,02% - ze 198 žáků 2. – 7. post. 

roč. je přihlášeno 103 žáků. Z řad členů KSČ není přihlášeno žádné dítě, pouze poslanci 

MNV a hosp. pracovníci ze závodů. Během roku cílevědomým působením získána 1 

odhláška. Ke správné orientaci žáků přispěla i akce SOZ – slavnostní předávání občanských 

průkazů. 

Zařazení žáků 
 

V tomto školním roce navštěvovalo naši ZDŠ 321 žáků ze Šumic, Rudic a Nezdenic. 

Nejlepší žáci školy: 

Jarmila Kramná, Jindra Kramná, Jarmila Juráková, Petr Urbánek, Igor Košiba, Leoš Man, 

Radmila Bemerová, Jana Juřeníková, Renata Fradrychová, Ludvík Hovorka, Jana Plášková. 

Výsledky rozmístění vycházejících žáků: 

Podalo přihlášku ke studiu z 9. post. roč. 27, přijato 23 



 142 

          po odvolání 9 

          z 8. post. roč. 12, přijato 8 

          po odvolání 1 

9. post. roč.: 

vychází 48: gymnasium 4 horník 1 (Jiří Šedivec) 

    SOŠ          13 VO 24 

    OV s maturitou 3 

    voj. školy 3 

8. post. roč.: 

vychází 11: gymnasium   6 

    SOŠ  2 

    OU s mat. 0 

    horník 1 (Ladislav Vaculín) 

    VO  2 

K výchově k volbě povolání přispěly i uskutečněné besedy, exkurse a školní výlety. 

Besedy: 

 2 návštěvy soudního přelíčení v Uh. Hradišti, 

 beseda se s. Jaškovou – vznik ČSR. 

 beseda s příslušníkem VB, LM, MS. 

Exkurse: 

6.tř.: Pila Uh. Brod 

7.tř.: Po stopách SNP 

8.tř. 9.tř.: Svit Gottwaldov, Sklárny Květná 

 

Školní výlety: 

I. II. tř.: LEŠNÁ - VIZOVICE 

III. tř: BUCHLOVICE 

IV. V.tř.: BUCHLOV – SMRAĎAVKA 

VI. VII.: VYSOKÉ TATRY 

VIII. A,B: JIŽNÍ ČECHY 

IX.: TŘEBOŇ – Č. KRUMLOV 

 

PO SSM 
Počet pionýrů na škole 214, jisker – 40, pionýrů – 174 – organizovanost 69,3%. 

Skupinová vedoucí s. Ivana Hrabcová, 4 učitelky oddíl. Vedoucí, 13 z řad SSM. Práce podle  



 143 

výchovného systému „Plameny a cesty“, 2 skupinová shromáždění, účast na kult. a polit. 

akcích, na počest 30. výr. Února – slavnostní pion. slib, soutěž „Co víš o Únoru 1948“, 

zapojení do akcí ochrany přírody, sběr odpadových surovin, léčivých bylin. Zájmová činnost: 

Divadelní kroužek – vedoucí s. Jan Mlčák – hra „Čaroděj Och“ – 4 vystoupení okres. 

přehlíd. 



 144 

Pěvecký kroužek – vedoucí s. Věra Pospíšilová, 

Lidových tanců – vedoucí s. Miroslava Jirátková 

Na počest významných výročí – závazkové hnutí. 

Bylo nasbíráno 2.300 kg papíru a 1.800 kg textilu 

Odpracováno 1.284 brig. hodin, učitelé 735 hod. Účast na 2 směnách NF. 

 

Družba 
Ve spolupráci se ZV ROH se prohloubilo naše přátelství se ZDŠ v Horní Súči. Byla 

uskutečněna 2 setkání ped. pracovníků a 2 setkání žáků. 

 

Prospěch a chování 

Prospěch: 

I. pololetí: 320 žáků, s vyznam. 59, s nedostat. 6 

II. pololetí: 320 žáků,      "      51,       "            6 

 

Chování: 

I. pololetí: důtka tř. uč. 12, řed. školy 6, 2 st. 8, 3 st. 1 

II. pololetí:         "             9,          "     11,   "  10,  "    2 

 

Inspekce na škole 

OŠI s. Vl. Juřena vykonal inspekci tematickou ve dnech 23. 1. 1978 a 19., 20. a 23. 

června 1978 – následnou. 

 

ZÁVĚR 
Úkoly stanovené pro tento školní rok byly velmi náročné. Ve spolupráci s národním 

výborem, společ. org. a dalšími orgány se celý učitelský kolektiv usiloval o dosažení cílů, 

které jsou školství ukládány XV. sjezdem KSČ a 6. PLP. 

 

 

V Šumicích 19. srpna 1978. 

       Zapsala Jana Páleníčková 

        řed. školy 

 



 145 

 

 



 146 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní   rok  1978 – 1979. 
 



 147 

Školní rok 1978-1979 byl slavnostně zahájen 2. 9. 1978 v kulturním domě, za účasti 

zástupců stranických a společenských orgánů. 

Plnění závěrů XV. sjezdu a realizace nového pojetí výchovy o vzdělání naší mládeže, jsou 

hlavními úkoly školy. Při plnění hlavních úkolů se dále zaměříme na plnění závěrů, které 

vyplývají ze závěrů oši s. Vl. Juřeny.  

1. zlepšení stavu ve vědecko-ateistické výchově 

2. studium met. Materiálů, učebnic, hospitace – nová koncepce 

3. Přidělení nového pozemku, vybavit jej tak, aby bylo zajištěno plnění osnov 

4. Individuální péče o slabší písaře – zlepšit celkovou úroveň písemných projevů. 

Ve své práci se intenzivně zapojíme do realizace nové čes. vzdělávací soustavy. 

Vytváření podmínek pro budování odborných učeben pro hlavní předměty, efektivně využívat 

všech pomůcek ke zkvalitnění učeb. vých. procesu. Ateistická výchova je záležitostí celého 

učitelského kolektivu již od začátku školního roku. 

 

Organizace školy 
Obsazení učitelského kolektivu v tomto školním roce: 

I.A – s. Marie Jančářová 

I.B – s. Milada Surá 

II.  – s. Jan Mlčák 

III.  – s. Pavla Hasoňová 

IV.  – s. Miroslava Jirátková – od 1. 12. 1979 na MD 

 – s. Anežka Opatřilová – od 1. 12. 1979 – 29. 6. 1979 

V.  – s. Věra Pospíšilová 

VI.A     – s. Miroslav Pospíšil 

VI.B     – s. Milada Hřibová 

VII.      – s. František Pšurný 

VIII. – s. Oldřich Matějík 

IX. – s. Jitka Dvořáčková 

ředitelka školy – s. Jana Páleníčková 

zástupce řed. šk.  – s. Ladislav Šidlo 

vých. poradce      – s. Irena Macová 

netřídní  – s. Ivana Vávrová, roz. Hrabcová – od 15. 3. 1979 na MD 

 

 



 148 

Kulturní a tělovýchovné akce 
K formování komunistického přesvědčení žáků bylo využito všech kulturně politických 

výročí.  

K prohlubování přátelství se Sovětským svazem pracoval Klub mezinárodního přátelství. 

Do činnosti je zapojeno 19 žáků 5. post. roč. pod vedením s. Věry Pospíšilové. Žáci se 

zaměřili na rozšíření dopisování, pořádání besed o sov. knihách, s účastníky zájezdů, 

s vietnamskými učni: 

Do klubu JR bylo zapojeno 18 žáků z 6. – 9. post. roč, vedením pověřena s. Macová. 

Činnost zaměřena na rozšíření znalostí o Sov. svazu, dopisování, konverzace, příprava na 

olympiádu JR a Puškinův památník. 

Do soutěže „O zemi, kde zítra znamená již včera“, bylo zapojeno 5 třídních kolektivů. 

Vítězové školního kola – žáci 9. třídy – postoupili do okrskového, kde získali 2. místo. 

V okresním kole obsadili také 2. místo.  

 

Soutěžící žáci: Soňa Valášková, Renata Frydrychová, Bronislav Kolínek 

Pedagogická pomoc: s. Milada Hřibová, Jitka Dvořáčková, Jana Páleníčková 

Na závěr MČSP se uskutečnil II. ročník školní soutěže ve zpěvu ruských a sovětských 

písní celých třídních kolektivů. 

Při příležitosti 30. výročí PO SSM se uskutečnila recitační soutěž v JČ. 



 149 

V rámci Mezinárodního roku dítěte bylo uskutečněno mnoho kulturních i sportovních 

akcí. S největším úspěchem proběhlo vystoupení žáků MŠ, ZDŠ a TJ Sokol na veřejné oslavě 

Mezinárodního dne dětí. 

Výtvarné soutěže: 

60. výročí vzniku ČSR – 1. místo – O. Páleníček – 1.A 

    2. místo – J. Zálešák  – 3. tř. 

„Děti, mír a umění“      – 1. místo – P. Buráň  – 3. tř. 

 výtvarná část          – 4. místo – J. Zálešák  – 3. tř. 

 slohová část          – 6. místo – R. Zetková  – 7. tř. 

 čestné uznání poroty      – I. Koželuhová – 7. tř. 

„Děti pozor, červená“  – 1. místo – E. Kubenová – 1. B 

„V našem JZD“         – výtvarná část – M. Pomykolová – 5. tř. 

       P. Ulek     – 5. tř. 

    Slohová část – I. Omelková, R. Zetková – 7. tř. 

 

Jazyková olympiáda – P. Tlachová, A. Kročová – 8. tř. 

Ve spolupráci se SRPŠ – návštěva divadelního cyklu v Janáčkově divadle v Brně. Jeden 

výchovný koncert umělců z Jan. divadla, pořad „Je práce matkou pokroku“ – divadlo O. 

Stibora z Olomouce, umělecké předčítání J. Grumlíka. 

Tělesná výchova: 

Uskutečněny 2 branná cvičení, lyžařský výcvik žáků 7. tř. na Lopeníku. Plavecký výcvik 

žáků 4. a 5. post. ročníku. Uskutečnil se bruslařský výcvik žáků 5. – 9. post. roč. na ZS 

v Uh. Brodě. 

Světonázorová výchova 
Systém věd. ateistické výchovy tvoří součást výchovné práce školy. Těžištěm je 

výchovně – vzdělávací proces. Naše práce se zaměřila na promyšlené využití učiva pro 

formování VSN žáků. Nepravidelně pracoval světonázorový kroužek pod vedením s. 

Dvořáčkové Jitky. Třídní učitelé se zaměřili na individuelní pohovory s rodiči, zvýšil se počet 

návštěv v rodinách, během roku byly získány 2 odhlášky z výuky náboženství a 3 přísliby pro 

příští školní rok. Počet přihlášených dětí poklesl na 52,07%. 

V rámci třídních schůzek byly organizovány přednášky pro rodiče. K pokrokovějšímu 

pohledu na svět a společnost přispívají i akce školy organizované ve spolupráci se SOZ – 

vítání žáků 1. tř., pion. slib, předávání obč. průkazů, přijetí vyznamenaných žáků v obřadní 

síni NV. 

Nejlepší žáci školy 
Za vzorné plnění školních i mimoškolních povinností, příkladné chování byli 

vyhodnoceni nejlepšími žáky: Jiří Gajdošík, Ladislava Žampachová, Milada Hrnčířová, Jindra 

Kramná, Leona Tlachová, Martina Juřeníková, Zdenka Kráčmarová, Jaroslava Šidlová, Šárka 

Hrnčířová, Pavla Tlachová, Lenka Gajdošíková. 



 150 

 

 

 



 151 

Volba povolání 
Přehled o rozmístění vycházejících žáků: 

Studijní obory  8. tř. přihlášeno přijato  9. tř. přihlášeno      přijato 

Gymnazia    7  4  4   5 

Ped. školy    -  -  1   1 

Voj. školy    -  -  -                         -

Odbor. školy 2leté  -  -  1              1 

Stř. odb. školy 4 leté  4  2  5   4 

Střed. školy zdrav.  -  -  2              2 

4 leté uč. obory s mat.  5  5  1              1 

Celkem    16  11  14   14 

učební obory:  zeměděl. staveb.   3-leté obory    ostatní       do prac. pom. 

8. tř.       -     4   9     5    - 

9. tř.      4     4   6     9    2 

 

 

Exkurse: 

6. tř. 1. Dřevařské závody – pila Uh. Brod 

      Zoologická zahrada Lešná 



 152 

  2. Sloko Uh. Brod, muzeum J. A. Komenského 

7. tř.   : 1. Po stopách SNP 

  2. ZEVETA Bojkovice 

  3. Komunální provozovny (zahradnictví, čistírna) 

8. tř.  : 1. Svit Gottwaldov, skanzen Rožnov p. Radhoštěm 

  2. Cukrovar St. Město 

  3. Prestro Uh. Brod 

9. tř.  : 1. Slovácké strojírny Uh. Brod 

  2. Zem. mech. středisko Bojkovice 

  3. Hydroelektrárna N. Město n. Váh. 

 

Školní výlety: 

I.A, B tř. : ZOO Lešná, Vizovice, Luhačovice 

II. tř, III. tř.:  Buchlov, Buchlovice 

IV. tř.  : Lednice 

V. tř. : Olomouc 

VI. A,B : Žďár nad Sázavou 

VII. : Již. Slovensko 

VIII. : Babiččino údolí 

IX. : Malá Fatra 

 

PO SSM 
  Do pionýrské činnosti zapojeno 152 pionýrů, 67 jisker, 8 vedoucích, 14 

instruktorů. 

Činnost PO SSM zaměřena ke 30. výročí založení PO SSM a k Mezinárodnímu roku 

dítěte: 

- sportovní soutěže a závody, dárky pro staré ženy k MDŽ, 

- příprava kult. programů na čl. schůze společ. org. 

- výstava výrobků na STTM v Uh. Hradišti 

- slavnostní skup. shromáždění – slib jisker 

- slavnostní pion. slib na Ploštině 

- účast na okresních pionýrských slavnostech 

- organizování sběrové činnosti – 1147 kg papíru, 680 kg textilu 

kroužky: 

- pěvecký – s. Pospíšilová Věra – učitelka 



 153 

- modelářský, střelecký – Svazarm 

- požárnický – ČSPO 

- MS – přátel přírody 

- ZRTV – TJ SOKOL 

 



 154 

Prospěch a chování žáků  
V tomto školním roce navštěvovalo naši školu 313 žáků ze Šumic, Rudic a Nezdenic. 

Prospěch za uplynulý rok je celkem uspokojivý. 

I. pololetí: s vyznamenáním: 61, prospělo: 248, neprospělo: 4 

II. pololetí:           "  : 67,         "     : 240,          "       :  1 

                           5 žáků opravné zkoušky 

CHOVÁNÍ: 

I. pololetí: důtky tříd. učit.: 4, řed. školy: 9, 2. stup.: 2 

II. pololetí:            "             : 4,        "       : 15,   "      : 8 

I přes seznámení žáků a rodičů se školním řádem, důslednou kontrolou učit. kolektivu, 

spolupráci se SRPŠ – vých. komisí, ŠKK, VB, nedaří se vždy usměrnit chování našich žáků 

podle zásad společenského chování a socialistické morálky. 

 

Družební styky 
Za spolupráce ZV ROH; SRPŠ školy našeho obvodu pokračovaly v navázané družební 

spolupráci se ZDŠ Horní Súča. Uskutečnilo se setkání ped. pracovníků a setkání žáků. Třídní 

kolektivy započaly s dopisováním. 

Školní rok byl slavnostně ukončen 29. 6. 1979 v KD. Byli vyhodnoceni nejlepší žáci 

školy, předány pokyny žákům na prázdniny. Zástupci složek poděkovali žákům i ZDŠ za 

veřejně prospěšnou činnost. 

 

20. 8. 1979   Zapsala:  Jana Páleníčková 

         řed. školy 

 



 155 

 



 156 



 157 

 


